
cotidian judeţean independent

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

FONDAT 1924  |  SERIE NOUÃ  ANUL XXXIV |  NR.8990     |                          |      MIERCURI, 31 IULIE 2024     

Fără 10 la Definitivat. Fără 10 la Definitivat. 
Profesori de nota 4!Profesori de nota 4!
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August, lună de August, lună de 
coșmar pentrucoșmar pentru  
salvatorii montani!salvatorii montani!
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Criminalul Raimond Căldăraru, condamnat pe viață, după ce a Criminalul Raimond Căldăraru, condamnat pe viață, după ce a 
ucis-o pe fosta iubită, judecat, ulterior, pentru că o hărțuise, ucis-o pe fosta iubită, judecat, ulterior, pentru că o hărțuise, 
trimis în judecată pentru conducere fără permis!trimis în judecată pentru conducere fără permis!
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Măsuri și în Gorj pentru Măsuri și în Gorj pentru 
combaterea posibilelor combaterea posibilelor 
focare de pestă ovină. Încep focare de pestă ovină. Încep 
controalele la fermieri!controalele la fermieri! »13»13

Sancțiuni multiple, Sancțiuni multiple, 
aplicate de jandarmii aplicate de jandarmii 
gorjeni pentru gorjeni pentru 
faptele antisocialefaptele antisociale

Comuna Mătăsari Comuna Mătăsari 
va avea un centru va avea un centru 
de colectare de colectare 
deșeuri prin aport deșeuri prin aport 
voluntarvoluntar
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Și-a vândut Și-a vândut 
legumele din legumele din 
solar în scop solar în scop 
nobil!nobil!
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Justiție cu încetinitorul!Justiție cu încetinitorul!
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Creştin ortodox

Romano catolic

†) Sf. Ignațiu †) Sf. Ignațiu 
de Loyola, pr.**de Loyola, pr.**

farmacie de gardă Târgu-Jiu

Euro                       4,9716  -0,0007 
Dolarul SUA                   4,5645   -0,0072 
Gramul de aur                      349.3243    +0.5727
Francul elveţian                        5,1179  -0,0049
100 Yeni japonezi                   2,8755 -0,0002 
Lira sterlină                    5,8770 +0,0019
Leva bulgărească     2,5448 +0,0001
Leul moldovenesc     0,2585 -0,0006
100 Forinţi maghiari    1,2647 +0,0051
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Dw pre viaţă nu se poate scrie dg ât cu un toc înmuiat în lacrimi.” - Emil Cioran„Dw pre viaţă nu se poate scrie dg ât cu un toc înmuiat în lacrimi.” - Emil Cioran

curs valutarcurs valutar

Din Ziua Imnului Național, Omul PSD 
la prezidențiale nu mai e o surpriză! 
(cu Ciolacu și Geoană față-n față)

†) †) Sfântul Sfântul 
Evdochim, Evdochim, 
Începutul Postului Începutul Postului 
Adormirii maicii Adormirii maicii 
DomnuluiDomnului
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Poarta SărutuluiPoarta Sărutului
De fiecare dată când vi-

zităm ,,Poarta Sărutului= 
purtăm în suflet un dialog 
cu lumea care reîncepe. Un 
cinetism al artelor inspirat 
de dialoguri elene despre 
perfecţiunea în timp şi spa-
ţiu... O metaforă surprinsă 
în toată splendoarea regăsirii 
ei. Sărutul transpus din nou 
ca monedă de schimb pentru 
nemurire. Deasupra arhitra-
va Porţii cu nemuritoarei 
revenire despre „nunta= ce-
lesta a doi arbori îmbrăţişaţi 
pentru veşnicie.

O viziune care face să vibreze su-
fletul către misterioasele cărări ale 
unui Luceafăr răsărit din liniştea ui-
tării.

Vizitând aceste catedrale de vis 
simţi cum propria bătaie a inimii se 
spațializează într-o inimă mai mare.

Chiar dacă şi „sărutul= ca şi „îm-
brăţişările= precum şi „zodiile= suge-
rate de ,,masa tăceri= sunt trecătoa-
re, rămâne acea ingenua religiozitate 
a iubirii, a înfloririi vieţii sugerate şi 
de Aleea scaunelor. Dincolo de mar-
ginile medierilor sale fiecare zo-
die păstrează un dialog, parcă din 
adolescența, chiar dacă amintirea lui 

s-a stins. Nimbul acestor catedrale 
de vis anunţă existenta noastră în 
arcul privirilor lor, în strigătul gându-
rilor ce se cern uşor peste împărăţia 
formelor de respiraţie.

Prof. VICTORIA SÎRBU

REVENIRE LA HOBIȚA
Aici misterele se potrivesc cu clipa,
Din strunele iubirii măiastra îşi ia 
aripa 
Din veştile ce s-au aflat 
O frumuseţe spre cer s-a înâlţat 
Zborul se-ncheie cu duhul, printre 
nori 
Tacerea fură din lumină sori 
Mister de vise se prefac măiastre
Ecoul său rămâne printre astre.

ADINA VICTORIA SÎRBU

Motto: „Marcel Ciolacu 
le-a transmis marți, 11 iunie, 
liderilor liberali în ședința 
de coaliție că dacă PNL nu e 
de acord să îl susțină pe el 
drept candidat comun la ale-
gerile prezidențiale, PSD ar 
urma să meargă cu tandemul 
Mircea Geoană candidat la 
Cotroceni și Marcel Ciolacu 
premier!”

Maria Mora, Ziare.Com

De obicei, nu iese 
fum fără foc. E 
drept, deocamdată 

nici Marcel Ciolacu nu și-a 
anunțat candidatura la ale-
gerile prezidențiale din acest 
an și nici Mircea Geoană. 

MOTIVELE AMÂNĂRILOR. 
Încă secretar general NATO, 
deși a bătut țara-n lung și-n 
lat de mai bine de un an, ca și 
cum ar fi în campanie electo-
rală, Mircea Geoană și-a mai 
lansat și o carte pe care a dat 
autografe, dar, totuși, nu s-a 
înscris nici el în cursa pentru 
Cotroceni. O va face sigur, 
așa cum a și spus-o, după 
ce va mai avea o discuție cu 
Mark Rutte, secretarul gene-
ral al NATO.

Acum, dacă stăm strâmb 
și judecăm drept, Mircea Ge-
oană este tot un social-de-
mocrat și nu un independent 
pur-sânge. Chiar Marcel Cio-
lacu afirma, cu deplin temei 
acest lucru, mai ales că Mir-
cea Geoană a condus Partidul 
Social Democrat mai mulți 
ani decât Marcel Ciolacu.

Desigur, se tot vehiculea-
ză faptul că după 20 de ani, 
în care România nu a mai 
avut un președinte social-de-

mocrat – cam de pe vremea lui Ion Ili-
escu -, a cam venit timpul. Iar condiții 
favorabile sunt, slavă Domnului! 

Și acum să vedem ce-l oprește pe 
președintele Partidului Social Demo-
crat, Marcel Ciolacu, care este, tot-
odată, și prim-ministru al României, 
să-și amâne anunțul? Ce-i drept, lui 
Marcel Ciolacu îi stă mult mai bine în 
dificilul post de prim-ministru al Ro-
mâniei, decât ca președinte de țară. 
În plus, toți președinții de până acum 
ai PSD care-au candidat la alegerile 
prezidențiale și nu au câștigat alege-
rile s-au văzut maziliți, apoi, din toate 
funcțiile. La fel au pățit-o Adrian Năs-
tase, Victor Ponta și Mircea Geoană. 
E greu de presupus că Marcel Ciolacu 
nu știe acest lucru și ce l-ar aștepta în 
cazul unui insucces!

MARCEL CIOLACU ȘI MIRCEA GE-
OANĂ, FAȚĂ-N FAȚĂ DE ZIUA IMNU-
LUI NAȚIONAL! În ziua de 29 iulie, 
celebrul jurnalist Marius Tucă – între 
altele creatorul Jurnalului Național și 
al unui post de radio – își sărbătorea 
ziua de naștere. Inspirat, ca de obicei, 
Marius Tucă, oltean din Caracal, și-a 
invitat mai mulți prieteni la o masă 
în Taverna Sârbului, restaurant select 
pe care-l deține în spatele fostei Casa 
Scânteii, actuala Casa Presei Libere. 
Printre prieteni, firesc, s-au numărat 
Marcel Ciolacu, Mircea Geoană și Vic-
tor Ponta, toți trei foști președinți ai 
Partidului Social Democrat sau actu-
al președinte al PSD, cum este cazul 
lui Marcel Ciolacu. Invitat în direct la 
emisiunea DECISIV a Antenei 3 CNN, 
fostul prim-ministru al României, Vic-
tor Ponta, care-a condus și el Parti-
dul Social Democrat, iar acum este 
consilier onorific al prim-ministrului 
României, Marcel Ciolacu, acesta s-a 
ferit ca necuratul de tămâie să dea 
vreo informație despre ce au discutat 
Marcel Ciolacu și Mircea Geoană, mai 
bine de două ore, pretinzând, pe bună 

dreptate, că a fost o discuție privată 
și nu poate zice nimic. Doar că Marcel 
Ciolacu și Mircea Geoană au urmărit 
cursa valorosului înnotător român Da-
vid Popovici, în proba de 200 m liber 
și la intonarea IMNULUI NAȚIONAL AL 
ROMÂNIEI, grație medaliei de aur cu-
cerită de David Popovici, și Ciolacu și 
Geoană s-au ridicat în picioare și au 
ținut mâna dreaptă la inimă. Dintre 
cei doi, doar unul va fi președinte. 
Eu merg pe mâna diplomatului Mir-
cea Geoană!

SECRETOMANIE SOCIAL-DEMO-
CRATĂ! Mă rog, nici dinspre Marcel 
Ciolacu și nici dinspre Mircea Geoană 
nu a apărut nicio informație. Oricum, 
Ciolacu și Geoană au stat la masă 
față-n față și este greu de presupus 
că n-au vorbit și despre viitoarele 
alegeri prezidențiale.

Eu aș fi în stare să pariez că sur-
priza candidatului social-democrat la 
alegerile prezidențiale nu mai este 
deloc un secret și acesta va fi Mircea 
Geoană!

ION PREDO�ANU
 
P.S. CIUCĂ ȘI 15-20 DE LIDERI LI-

BERALI, LA SINAIA! În aceeași zi, la 
Sinaia, președintele pretinsului PNL, 
Nicolae Ciucă, s-a întâlnit cu o parte 
dintre liderii filialelor liberalilor din 
țară, care-au obținut cele mai bune 
rezultate la alegerile locale. Ar fi 
trebuit să fie prezent și Ilie Bolojan, 
președintele Consiliului Județean Bi-
hor, căruia i s-ar fi propus să candi-
deze în tandem: Ciucă – președintele 
României, Ilie Bolojan – prim minis-
tru! Se pare că Ilie Bolojan ar fi refu-
zat propunerea generalului în rezervă 
Nicolae Ciucă. (Ion Predo�anu) 
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GELU IONESCU           

Prima zi din august 
este și Ziua Salva-
mont dar și ziua în 

care începe cea mai grea 
lună pentru salvatorii mon-
tani. Conform lui Sabin Cor-
noiu, șef Salvamont Româ-
nia, în această lună sunt 
înregistrate cele mai multe 
intervenții la care salvato-
rii montani sunt solicitați să 
intervină. Iar cifrele lui au-
gust 2023 arată că 14 turiști 
și-au pierdut viața, 751 au 
fost accidentați pe munte, 
iar alți 216 au fost predați 
ambulanțelor sau preluați cu 
elicopterele SMURD pentru a 
fi transportați la spital și a 
primi îngrijiri medicale. 

„Salvamont România lan-
sează campania ,,minus 1” 

August, lună de coșmar 
pentru salvatorii montani!
Salvamont România lansează campania „minus 1”, o 
campanie prin care speră ca la sfârșitul lunii august nu-
mărul celor accidentați sau chiar decedați pe munte 
să fie mai mic măcar cu o persoană în comparație cu 
cifrele anului trecut. 

prin care ne propunem ca, 
împreună cu dumneavoastră, 
să facem în luna august un 
pas mic, poate cel mai mic 
posibil, și să reducem numă-
rul de accidente pe munte , 
de persoane accidentate grav 
care au necesitat transport 
cu ambulanțele SAJ, SMURD 
sau cu elicopterele SMURD-
IGAV și de persoane decedate 
pe munte măcar cu o singură 
persoană. De peste 25 de ani, 
de la an la an, numărul de 
accidente crește constant și 
îngrijorător, și acest fapt tre-
buie să fie un mare semnal de 
alarmă pentru noi toți. Luna 
august fiind cea mai grea 
lună din an pentru salvatorii 
montani, o lună caracteri-
zată prin foarte multe acci-
dente pe munte şi cu cel mai 
ridicat grad de dificultate, a 
fost declarată de salvamon-

tişti ,,Luna responsabilităţii 
pe munte - Luna Salvamont 
România", iar ziua cu care 
începe această lună fiind de-
clarată de oameni muntelui 
,,Ziua naţională Salvamont 
România". Fiți alături de Sal-
vamont România în campa-
nia ,,minus 1” și haideți să 
câștigăm împreună măcar un 
zâmbet pe fața unui turist, a 
familiei și prietenilor lui=, a 
transmis Sabin Cornoiu. 

Acesta le-a cerut prieteni-
lor Salvamont ca pe rețelele 
de socializare să prezinte pro-
priile sfaturi care le-ar putea 
fi de folos altora și care vin în 

urma unor experiențe perso-
nale. „Vă invităm să lăsați, în 
comentariile postărilor noas-
tre, sfaturi din experiența 
dumneavoastră montană, 
sfaturi pe care considerați 
că este bine să le cuprindem 
în recomandările noastre și 
care să fie de folos celor care 
merg pe munte. 

Completați aceste reco-
mandări cu experiența dum-
neavoastră, distribuiți-le, 
aplicați-le și fiți salvatorul 
din umbră care luptă ală-
turi de Salvamont România 
pentru un munte mai sigur și 
pentru reducerea numărului 

de accidente pe munte! Fiți 
alături de Salvamont Roma-
nia în campania de reducere 
a accidentelor montane pe 
munte și de înlocuire cu zâm-
bet a tristeții de pe fețele ce-
lor peste 7000 de oameni pe 
care îi salvăm anual! Pentru 
că în ultimii ani înregistrăm o 
creștere îngrijorător de mare 
a numărului de accidente pe 
munte o să vă prezentăm, în 
fiecare zi, recomandări pen-
tru turismul montan, reco-
mandări ce pot fi consultate 
și pe pagina web.salvamon-
tromania.ro=, a mai transmis 
Sabin Cornoiu.

Cristina Lia, cea mai activă voluntară din Ro-
vinari, implicată în diverse cazuri sociale și 
campanii umanitare, a reușit acum să facă 
rost de bani pentru un astfel de scop după ce 
a vândut toate legumele pe care le-a cultivat 
în solarul propriu. 

Și-a vândut legumele din solar în scop nobil!
Ea spune că a rămas uimită de cât interes a 

stârnit această campanie într-un timp extrem de 
scurt, în câteva ore ea reușind să vândă toată re-
colta și să facă rost de 1400 de lei cu care 
să cumpere un sistem de panouri fotovol-
taice pentru a produce apă caldă la o casă 
socială în care urmează să nască o femeie 
gravidă abandonată de familie. 

Tânăra provine din Republica Moldova, 
nu are pe nimeni la noi și, ca urmare, a ce-
rut ajutorul asociației conduse de Cristina 
Lia care, între timp, a ridicat, în județul 
Olt, o casă în care va găzdui diverse cazuri 
sociale. 

Acum casa avea nevoie de un sistem de 
producere a apei calde cu ajutorul panou-
rilor și de aici nevoia de bani într-un timp 
scurt. 

„În curând la Casa Maria se va naște 
primul copil al unei mame în nevoie și 
cum nu am reușit să strâng nici un bănuț 
pentru panoul solar presurizat, cel care va 
produce apă caldă "gratis", mă văd nevoită 
să vând toată recolta din solar să pot face 
rost de bănuți. 

Recolta este bio, pentru că a fost plan-
tată pentru consum propriu. 

Nu știu cantitatea de legume de care 
voi dispune dar cca 200 kg de roșii. 

Avem: roșii, ardei capia, ardei bul-
găresc, ardei iute, ardei gras, varza, 
cantitățile nu sunt mari dar sunt foarte 

gustoase=, a spus Cristina Lia înainte de a vinde 
toate cele enumerate.

 GELU IONESCU
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IZABELLA MOLNAR           

La finele săptămânii trecute, 
Institutul de Diagnostic şi Să-
nătate Animală (IDSA) a con-

firmat noi focare de pesta micilor 
rumegătoare (PMR) în probele prele-
vate de la oi din localitățile Stejarul 
și Babadag din județul Tulcea. Ani-
malele de la care au fost recoltate 
probele provin din 7 exploatații co-
merciale de tip A și 4 gospodării ale 
populației aflate în apropierea foca-
relor deja confirmate sau au fost în 
contact cu acestea. Totalul animale-
lor afectate însumează 8.814 capete 
de oi și capre.

În urma confirmărilor, de către 
Institutul de Diagnostic si Sănătate 
Animală București (I.D.S.A.) – Labo-
ratorul Național de Referință pen-
tru Diagnostic și Sănătate Animală, 
serviciile veterinare județene au 
intervenit de urgență. Centrul Local 
de Combatere a Bolilor din județul 
Tulcea a dispus, conform planului 
de măsuri adoptate, uciderea ime-
diată a ovinelor și caprinelor din 
exploatațiile afectate pentru a pre-
veni răspândirea bolii, precum și ne-
utralizarea carcaselor prin îngropare 
în locații autorizate.

De asemenea, primele focare au 
fost confirmate în data de 23 iulie 
în mai multe exploatații din județele 
Tulcea și Constanța. Prima situație 
epidemiologică oficială unde au fost 
confirmate focare de pesta micilor 
rumegătoare a fost una dezastruoa-
să:

Exploatație comercială, efectiv 
existent de 14.899 de ovine, localita-
tea Baia, județul Tulcea; Exploatație 
comercială, efectiv existent de 7.478 

Măsuri și în Gorj pentru combaterea posibilelor focare 
de pestă ovină. Încep controalele la fermieri!
Autoritățile din Gorj se aliniază colegilor din alte județe și instituie 
măsuri și pun în aplicare instruiri cu medicii veterinari ca urmare a 
apariției în România a mai multor focare de pesta micilor rumegătoa-
re, care afectează efectivele de ovine și caprine.

de ovine, localitatea Baia, județul 
Tulcea; Gospodărie, efectiv existent 
de 663 de ovine, localitatea Stejaru, 
județul Tulcea; Exploatație comer-
cială, efectiv existent de 23.481 de 
ovine și 1.329 de caprine, localita-
tea Babadag, județul Tulcea; Gos-
podărie, efectiv existent de 424 de 
caprine, localitatea Sinoe, județul 
Constanța.

La Gorj încep controalele

După ce săptămâna trecută au 
fost confirmate mai multe focare 
de pestă la oi și capre în exploatații 
și gospodării din județele Tulcea și 
Constanța, toate județele au decis 
adoptarea de măsuri în vederea pre-
venirii și combaterii acestei boli.

Primele măsuri au început să 
se ia și la Gorj la începutul aces-
tei săptămâni. ,,Luni am avut o 
videoconferință cu șefii de la ANSV-
SA, iar marți am organizat o ședință 
de instruire cu medicii veterinari 
concesionari și cu medicii oficiali 
din județul Gorj. Se vor efectua con-
troale la fermieri pentru examina-
rea clinică a ovinelor și caprinelor. 
Dacă vor fi suspiciuni vom trimite 
probe la laboratoarele de analize 
unde suntem arondați=, a declarat 
Nicolae Călescu, directorul adjunct 
al DSVSA Gorj.

Măsuri instituite la nivel național

ANSVSA a dispus rămânerea în 
vigoare a interzicerii expedierii în 
afara zonelor de restricție a anima-
lelor vii, ovine și caprine, precum 
și a materialului seminal, ovulelor, 
embrionilor, produselor secundare 

de origine animală, pieilor și blănu-
rilor. Au fost informate țările terțe 
unde România desfășoară operațiuni 
de export cu ovine și caprine des-
pre situația epidemiologică existen-
tă și despre măsurile instituite de 
autorități. Conform procedurilor, au 
fost notificate Comisia Europeană și 
Organizația Mondială pentru Sănăta-
tea Animală. Anchetele epidemiolo-
gice sunt în desfășurare.

,,În contextul confirmării de 
noi focare de boală,  Autoritatea 
Națională Sanitară Veterinară și 
pentru Siguranța Alimentelor (ANS-
VSA) a solicitat convocarea Centru-
lui Național de Combatere a Bolilor 
(CNCB). Dintre măsurile adoptate în 
cadrul ședinței CNCB menționăm: 
interzicerea tuturor transporturi-
lor de ovine sau caprine vii înspre și 
dinspre zonele de restricții prevăzu-
te în anexa la prezenta decizie; in-
terzicerea pășunatului în zonele de 
restricții, iar acolo unde nu este po-
sibil, interzicerea folosirii aceleiași 
pășuni de mai multe turme, astfel în-
cât contactul dintre turme sa fie eli-
minat; depistarea, verificarea, des-
curajarea și, după caz, sancționarea 
transporturilor clandestine, ilegale 
sau frauduloase de animale vii, în 
special de oi, capre și porci; obliga-
tivitatea autorităților publice loca-
le – din zonele de restricții pentru 
PRM să asigure soluții de neutrali-
zare a carcaselor/cadavrelor de ani-

male vii provenite din exploatațiile 
zootehnice de pe raza teritorial 
competentă; stabilirea de reguli 
suplimentare de mișcare și testare 
a animalelor vii din import/comerț 
intracomunitar sau destinate expor-
tului/comerțului intracomunitar=, a 
informat conducerea ANSVSA.

Pesta micilor rumegătoare este o 
boală virală gravă, care nu afectează 
omul, dar afectează rumegătoarele 
mici, respectiv ovinele și caprinele. 
Boala se transmite în principal prin 
contact direct. Mortalitatea în cazul 
animalelelor infectate poate ajunge 
la 70%. 

ANSVSA solicită operatorilor eco-
nomici din România implicați în ac-
tivitatea de comerț cu rumegătoare 
să respecte instrucțiunile transmise 
de ANSVSA prin intermediul DSVSA 
județene, pentru a își proteja efecti-
vele de rumegătoare mici de această 
boală. 

Orice suspiciune de boală trebuie 
notificată în cel mai scurt timp DSV-
SA județene. ANSVSA solicită spriji-
nul fermierilor din sectorul ovine și 
caprine şi al cetăţenilor în aplicarea 
măsurilor de biosecuritate, anunţa-
rea imediată a serviciilor veterinare 
despre suspiciunile la animale şi la 
respectarea tuturor măsurilor dispu-
se de autorităţi pentru a împiedica 
răspândirea acestei boli pe teritoriul 
ţării noastre.
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Fără 10 la Definitivat. Profesori de nota 4!Fără 10 la Definitivat. Profesori de nota 4!

Examenul de definitivat repre-
zintă trecerea de la stadiul 
de cadru didactic debutant 

la profesor cu drept de practică. Exa-
menul este susținut de cadrele didac-
tice care au cel puțin un an vechime 
în învățământ și este obligatoriu pen-

tru obținerea gradelor didactice, dar 
și pentru titularizare.

Din cei peste 80 de dascăli gorjeni 
înscriși la examen, doar 66 s-au pre-
zentat la proba scrisă. Nu s-a obținut 
nota maximă, însă nouă candidați au 
note mai mari sau egale cu 9. Sunt 
însă și patru dascăli care au obținut 
note sub cinci, cea mai mică fiind 
4.46 la disciplina Consiliere psihope-
dagogică. 

Comuna Mătăsari va avea un centru de colectare deșeuri prin aport voluntarComuna Mătăsari va avea un centru de colectare deșeuri prin aport voluntar

Gorjul nu are nicio notă de 10 la examenul de definitivat din acest 
an. Cea mai mare notă la proba scrisă a fost obținută de o educatoare 
- 9.85, iar cea mai mică notă a fost dată la disciplina Consiliere psiho-
pedagogică – 4.46. Media minimă de promovare a examenului este 8.

Comuna Mătăsari va avea un cen-
tru de colectare deșeuri prin aport 
voluntar. Locuitorii vor putea aduce 
aici aproape orice nu le mai este de 
folos în gospodărie, de la piese de 
mobilier, la moloz și alte resturi din 
construcții. 

Pentru realizarea acestui cen-
tru, autoritățile locale au obținut o 
finanțare europeană, prin Programul 
Național de Redresare și Reziliență. 
Primăria a lansat deja licitația pen-
tru realizarea centrului, investiția 
depășind 2,3 milioane de lei. 

Printre lucrările planificate se nu-

mără construirea unei platforme caro-
sabile pentru containere și circulația 
autoturismelor cetățenilor care aduc 
deșeuri, respectiv a camioanelor (cap 
tractor) care aduc/ridică containere-
le; amenajarea unei platforme beto-
nate pentru containerele de tip ba-
racă; implementarea unui sistem de 
canalizare pentru gestionarea apelor 
pluviale; crearea unei zone verzi cu 
gazon și vegetație de protecție; mon-
tarea unei copertine metalice pentru 
protecția containerelor deschise; îm-
prejmuirea amplasamentului cu gard 
bordurat și instalarea unei porți culi-

sante, precum și instalarea unui cân-
tar carosabil pentru camioane.

Centrul va fi înființat pe un teren 
în suprafață de circa 2.500 de metri 
pătrați.

„Se va asigura colectarea separa-
tă a deșeurilor care nu pot fi colecta-
te în sistem «door-to-door», respec-
tiv deșeuri reciclabile și biodeșeuri 
care nu pot fi colectate în pubelele 
individuale, precum și fluxurile speci-
ale de deșeuri – deșeuri voluminoase, 

deșeuri textile, deșeuri din lemn, mo-
bilier, deșeuri din anvelope, deșeuri 
de echipamente electrice și elec-
tronice, baterii uzate, deșeuri peri-
culoase, deșeuri de grădină, deșeuri 
din construcții și demolări=, potrivit 
documentației.  

Primăria așteaptă ofertele și ce-
rerile de participare la licitație până 
pe data de 8 august, inclusiv.

I.I.

La Agricultură-Horticultură s-a 
obținut o notă de 4.65, la Consili-
ere psihopedagogică - 4.53, iar o 
învățătoare a fost notată cu 4.66.

Rezultatele finale, după 
contestații, vor fi publicate pe data 
de 6 august.

19 „picați”

Pentru a promova examenul de 
Definitivat este nevoie ca notele 
la proba scrisă și la inspecție să fie 
peste 7, iar media acestora să fie cel 
puțin 8. Astfel, 19 candidați au picat 
examenul, rata de promovare fiind 
de 71,2%.

Cadrele didactice care au trecut 
examenul dobândesc dreptul de prac-

tică în învățământul preuniversitar, 
acesta fiind, de altfel, și obiectivul 
acestui examen național.  

Prin accederea la definitivarea în 
învățământ, cadrul didactic depășește 
stadiul de debutant și poate avansa în 

cariera didactică.
Candidații pot susține exame-

nul național pentru definitivare în 
învățământ fără taxă de cel mult trei 
ori.

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Pentru cei născuți în zodia Berbec este o zi productivă. 

Pare că toate astrele s-au aliniat și lucrează în favoarea ta. 
Ești o zodie norocoasă, iar această zi este una de bun augur. 
Se anunță reușite pe toate planurile. Încearcă să te bucuri 
de această perioadă și să iei lucrurile așa cum vin.     

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Nu pune presiune asupra ta. Există lucruri în viață pe care nu le poți 

controla. O să fie nevoie de expertiza ta în ceea ce privește un proiect. 
Te implici mult, dar simți că nu ești destul de determinat pentru a avea 
parte de reușite.  Uneori te judeci mult prea aspru și ajungi să-ți pui 
singur piedici. Încearcă să ai mai multă încredere în tine. 

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Horoscopul zilei de azi spune că nativii din zodia 

Gemenilor ar trebui să aibă mai multă grijă de sănătatea 
lor. Pare că această perioadă este agitată pentru tine. 
Stresul și oboseala își pun amprenta asupra ta și te forțează 
să îți iei o pauză neplanificată. Problemele de sănătate par 
să fie din ce în ce mai acaparante. 

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Pentru tine este o zi productivă, dar cu multe suișuri și 

coborâșuri. Cele mai multe probleme apar în relația de cuplu. 
Ai pus familia pe locul doi și au apărut mici neînțelegeri 
între tine și partener. Ai nevoie de echilibru pentru a putea 
face față provocărilor zilnice. 

LEU: 23 iulie – 22 august
Ești mai puternic decât îți dai seama, iar această zi îți 

demonstrează de ce anume ești capabil. S-ar putea să fie 
nevoie de ajutorul tău pentru a rezolva câteva probleme 
de la locul de muncă. Oamenii se bazează pe tine și pe 
abilitățile tale de lider.   

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Horoscopul zilei de azi spune că nativii din zodia Fecioarei au parte de o zi 

productivă. Reușești să duci la bun sfârșit tot ceea ce ți-ai propus. Se anunță o zi cu 
multe reușite pe plan profesional. S-ar putea să primești și o ofertă de nerefuzat la 
locul de muncă. Este momentul pentru o schimbare în viața ta. 

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Balanțele sunt sfătuite să fie atente la modul în care 

își gestionează timpul. Această zi vine cu încheierea unui 
capitol important. Dacă în primă etapă se instalează 
panica, în viitor vei vedea că lucrurile se vor așeza. Ai 
nevoie de mai multă încredere în tine. 

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Se anunță o zi cu multe reușite. Te simți apreciat de ceilalți, 

iar acest lucru te face să fii mult mai implicat. Ai parte de momente 
de neuitat alături de familie și prieteni. Această zi te învață cât de 
important este pentru tine să ai alături oamenii potriviți.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Gândurile tale se îndreaptă la vacanță. Pare că nu îți 

găsești motivația pentru a merge la muncă și te gândești 
constant la momentul în care te vei relaxa. Încearcă să reziști 
și să-ți duci la bun sfârșit responsabilitățile. Mulți oameni se 
bazează pe tine.    

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Horoscopul zilei de azi spune că nativii din zodia 

Capricornului nu au grijă de sănătatea lor. S-ar putea ca 
această zi să vină cu provocări pentru tine. Trebuie să înveți 
să găsești un echilibru. Anumite provocări te vor pune în 
fața unor întrebări dureroase. 

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Pentru tine este o perioadă extraordinară. Pare că ești cu capul 

în nori și te gândești doar la lucrurile frumoase. Această energie 
optimistă te ajută să treci cu ușurință peste orice impediment. Vei 
vedea că viața te va surprinde în cele mai frumoase moduri.        

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Horoscopul zilei de azi spune că nativii din zodia Peștilor 

au parte de o perioadă prosperă. S-ar putea să primești o ofer-
tă la locul de muncă. Acest proiect în care te-ai putea implica 
este o ocazie deosebită de a învăța lucruri noi și de a evolua 

în plan profesional.

HOROSCOP
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Parchetul de pe lângă Judecătoria Tg-Jiu l-a 
trimis în judecată, la începutul acestui an, pe 
Raimond Călin Căldăraru, pentru conducerea 
unui vehicul fără permis de conducere. Rai-
mond Căldăraru este tânărul din Bengești Cio-
cadia care, în urmă cu trei ani, în noaptea de 
14/15 iulie 2021, a ucis-o pe fosta sa iubită, De-
nisa Martin, în vârstă de numai 19 ani. După un 
an și jumătate, criminalul și-a primit sentința 
definitivă: închisoare pe viață, numai că, alte 
două dosare care aveau legătură cu crima erau 
în cercetare: dosarul constituit în urma plânge-
rii depuse de poliție de Denisa Martin, cu două 
luni înainte de a fi ucisă, în care-l acuza pe Căl-
dăraru de amenințare și un alt dosar deschis de 
procurori împotriva acestuia pentru conducere 
fără permis. În ultimul dintre acestea judecata 
abia a început, la trei ani de la uciderea tinerei 
și, indiferent de verdict, acesta va fi contopit 
în pedeapsa detențiunii pe viață!

CLAUDIU MATEI                     

Cazul crimei comise la Baia de Fier, în urmă cu 
trei ani, este de-a dreptul șocant, nu numai 
prin prisma atrocității cu care a fost ucisă De-

nisa Ionela Martin, o fată de 19 ani, din localitate, ci și 
din perspectiva funcționării justiției.

Pe scurt...

Din anchetă a reieșit faptul că Denisa Ionela Martin 
a avut o relație amoroasă, timp de 11 luni, cu Rai-
mond Călin Căldăraru, însă tânăra a decis să întrerupă 
orice legătură cu acesta din cauza comportamentului 
său agresiv. Mai mult, pe 18 mai 2021, tânăra a depus 
plângere la Postul de Poliție Baia de Fier împotriva fos-
tului iubit și le cerea polițiștilor să-l cerceteze penal, 
precizând că, după întreruperea relației, la data de 7 
mai, a fost contactată telefonic de acesta și i-a spus 
că o va urmări oriunde va merge. Cunoscându-i com-
portamentul, tânăra s-a speriat și a mers la poliție, în 
contextul în care același mesaj îi fusese transmis de 
fostul iubit și prin intermediul unor cunoscuți. Trecu-
seră mai bine de două luni de la depunerea plângerii și 
...în noaptea de 14/15 iulie 2021, în jurul orelor 00.00, 
fiind animat de sentimente de gelozie, determinate de 
faptul că Denisa se întâlnise cu o altă persoană de sex 
masculin, Raimond Căldăraru i-a urmărit pe cei doi în 
trafic, la volanul autoturismului său, un BMW, pe trase-
ul Polovragi – Baia de Fier, încercând să-l determine pe 
tânărul aflat la volan să oprească, prin manevre de de-
păşire, semnale acustice şi luminoase, după cum este 
descris evenimentul de către procurori.

În jurul orelor 00.20, după oprirea acestui autotu-
rism pe raza satului Cernădie, comuna Baia de Fier, 
Căldăraru a coborât din autoturism, a refuzat să stea 
de vorbă cu tânărul care o însoțea pe fată și cu alt 
bărbat pe care acesta îl chemase în ajutor, în timp 
ce era urmărit, s-a înarmat cu un briceag, pe care l-a 
scos din portiera autoturismului său, situată în dreptul 
scaunului şoferului și s-a îndreptat spre autoturismul 
în care se afla fata. Denisa a ieșit din autoturismul în 
care se afla și a încercat să fugă către mașina cu care 
venise bărbatul chemat în ajutor. N-a mai apucat să 
urce în acel autoturism pentru că Raimond Călin Căl-

Justiție cu încetinitorul! Criminalul Raimond Căldăraru, condamnat 
pe viață, după ce a ucis-o pe fosta iubită, judecat, ulterior, pentru că 
o hărțuise, trimis în judecată pentru conducere fără permis!

dăraru a doborât-o la pământ, s-a poziţionat deasupra 
ei şi =a ridicat braţul înarmat cu briceagul şi a aplicat 
cu intensitate mai multe lovituri victimei în zone vita-
le, respectiv gât și torace, care au condus ulterior la 
decesul acesteia=, se arată în documentele aflate la 
dosarul de omor.

Căldăraru a urcat-o apoi pe Denisa în BMW și a ple-
cat spre Tg-Jiu, autoturismul fiind găsit, a doua zi, în 
curtea casei unor rude, în apropierea sediului Poliției 
Municipiului Tg-Jiu. Pe bancheta din spate, fata de nu-
mai 19 ani era deja decedată, când au ajuns polițiștii 
de la Ordine publică. Căldăraru a fost arestat, trimis 
în judecată, iar Tribunalul Gorj l-a condamnat la închi-
soare pe viață, hotărârea fiind menținută și de către 
Curtea de Apel Craiova, care a pronunțat soluția defi-
nitivă, în februarie 2023.

Dosarul de amenințare…

… a ajuns pe rolul Judecătoriei Novaci abia în oc-
tombrie anul trecut, adică după doi ani și cinci luni de 
la momentul în care Denisa Martin a sesizat organele 
judiciare și după opt luni de la condamnarea definiti-
vă a criminalului care a ucis-o. Ce mai putea schimba 
sentința în acest caz? Absolut nimic, la acest moment. 
Dacă organele judiciare ar fi tratat cu celeritate plân-
gerea Denisei, poate îi salvau viața, altfel… Judecătoria 
Novaci a schimbat încadrarea juridică din amenințare 
în hărțuire și l-a condamnat, în luna mai a acestui an, 
pe Căldăraru la 6 luni, respectiv 3 luni de închisoare 
pentru două fapte. Acestea au fost contopite în pe-
deapsa cea mai grea a acestuia, cea a detențiunii pe 
viață. Raimond Căldăraru nu a recunoscut săvârșirea 
faptelor și a atacat sentința, numai că, la jumătatea 
acestei luni, Curtea de Apel Craiova i-a respins apelul 
și a menținut decizia judecătorilor de la Novaci.

Dosarul în care este judecat pentru conducere 
fără permis…

… a ajuns pe rolul Judecătoriei Tg-Jiu în luna ia-
nuarie a acestui an, iar pentru analizarea legalității 
administrării probelor şi a efectuării actelor de urmă-
rire penală s-a fixat termen peste… șapte luni! În urmă 
cu câteva zile, pe 19 iulie, judecătorii au decis că 
poate începe judecata lui Căldăraru, pe care nu l-au 
deranjat organele judiciare, după ce a depus Denisa 
Martin plângere împotriva sa, așa că, în noaptea în 
care a ucis-o a plecat cu autoturismul, fără permis 
spre locul crimei și mai apoi la Tg-Jiu. Și în acest 
dosar, indiferent de pedeapsa aplicată, aceasta va 
fi contopită în cea a închisorii pe viață. 

Rămâne însă, în memoria publică, lentoarea cu 
care acționează organele judiciare în astfel de ca-
zuri și mai ales faptul că, în Gorj, lucrurile au rămas 
neschimbate.
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Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Tenebrele labirintului mitologic şi ale simbolismului religiosEducaţia…şi Lecţia de viaţă! - Tenebrele labirintului mitologic şi ale simbolismului religios

Dacă pornim de la premisa că orice anali-
ză teologico-ştiinţifică face trimitere la 
o anumită concepţie religioasă, putem 

spune că însuşi cultul creștin ortodox se distinge 
prin substanța sa teologică și prin simbolismul său 
bogat în conotaţii ştiinţifice, adică, prin mulțimea, 
profunzimea și frumusețea ideilor doctrinare care 
demonstrează că dincolo de tenebrele labirintu-
lui mitologic, dezvoltările științifice ale secolelor 
al XIX-lea şi al XX-lea au continuat să promoveze 
principiul relaţiei dintre conştient şi  inconştient, 
mai ales că termodinamica a inventat entropia, o 
măsură a dezordinii necontrolate, pentru a şterge 
orice urmă a reversibilității, concentrând în acest 
fel atenția pe transformarea ireversibilă care re-
zultă într-o nouă stare de echilibru între mitolo-
gic şi religios! Când spaţiul şi timpul se regăsesc 
în perspectiva infinitului şi intră în sfera științei, 
chiar direcția ireversibilă a unei analize teologico-
ştiinţifice își găsește analogia în fluxul simbolismu-
lui religios! Deși se manifestă foarte bine ascuns, 
labirintul mitologic demonstrează faptul că resor-
tul simbolismului labirintului religios poate fi încă 
detectat la baza oricărei idei conservatoare, deoa-
rece, nu există progres fără eroarea sau îndoiala 
intelectuală și psihică a omului de ştiinţă! Pentru 
teologie, însă, nici o teorie, indiferent de ce natu-
ră ar fi, nu poate fi elaborată, pur și simplu, fără 
să mai fie reprezentat vizual criteriul de analiză, 
deoarece labirintul mitologic rămâne, totuși, ima-
ginea interiorizată din miezul identităţii persona-

le a individului care caută să se cunoască pe sine! 
Despre corpul uman se știa dintru început că era 
construit din circuite inextricabile, deoarece creie-
rul, sistemul nervos, circulația sanguină, mai apoi 
descoperirea amprentei și a ADN-ului, chiar psihicul 
uman în ansamblu, se supun acelorași legi care gu-
vernează tenebrele labirintului mitologic, pe fon-
dul spiralelor, nodurilor, bifurcațiilor și liniilor mul-
tiple de comunicare ale simbolismului religios, mai 
ales că această perspectivă dinamică asupra vieții 
interioare a omului a stat la baza teoriei freudiene 
despre instinct şi despre simbolismul religios al in-
conştientului psihicului uman. 

Instincte și energii ale tenebrelor 
labirintului mitologic 

Pentru a desluşi ceea ce înseamnă tenebrele 
labirintului mitologic şi ale simbolismului religios, 
devine semnficativ faptul că în centrul psihanali-
zei lui Freud stă spațiul obscur al inconștientului, 
iar, sursa primară de energie psihică a labirintului 
mitologic devine un cadru semnificativ și trauma-
tic, deoarece inconștientul interzice accesul la 
elementele puternice care pot amenința echilibrul 
vieții mentale a omului religios! Dar, toate aceste 
elemente privite din perspectiva lui Freud ca fiind 
nevoi sexuale, instincte și energii ale tenebrelor 
labirintului mitologic, refuză exonerarea răspun-
derii personale și își găsesc orientarea în afară de 

labirintul în care se ascunde inconștientul, fie prin 
nevroză, fie prin visul care anticipează simbolismul 
religios! Teoria lui Freud a fost dezvoltată și modifi-
cată în punctele sale esențiale de către Carl Gustav 
Jung, a cărui psihologie complexă a reinterpretat 
conceptele psihanalitice de bază şi le-a disociat de 
tenebrele labirintului mitologic, pentru a le apro-
pia de perspectiva simbolismului religios. La Jung, 
inconștientul primește o structură divizată între 
inconștientul personal și inconștientul colectiv an-
grenat în cultul religios, acesta din urmă, fiind cea 
mai importantă contribuție a lui Jung, ca o viziune 
ce conține experiența  filogenetică a rasei umane, 
a cărei unitate funcțională este reprezentată de 
arhetipuri mitologice, de structuri psihice identice 
și de imagini mentale primitive, moștenite de la 
strămoși, comune labirintului mitologic şi tuturor 
indivizilor care se circumscriu simbolismului religi-
os! În schimb, la Mircea Eliade, simbolismul religios 
a creat omul proniator, adică, l-a diferenţiat de pri-
mate, deoarece simbolul religios are funcţie unifi-
catoare şi aceasta arată că omul are o conştiinţă 
structurată pe anumite nivele ale vieţii psihice, în 
mod fundamental exprimate prin mit, basm, dar și 
prin vis, arhetipul oniric ce asigură condiției umane 
un fundal comun ce poartă o energie reprezentată 
prin sensul devenirii, ceea ce îl transformă într-un 
simbol al divinităţii! În felul acesta, manifestările 
arhetipale devin simbolice, iar, cele mai proemi-
nente arhetipuri ale labirintului mitologic sunt cel 
al mamei, al nașterii și renașterii, al puterii, al 

eroului, al copilului divin, iar trăsătura lor 
de bază este atemporalitatea în condiţiile 
în care simbolurile antice nu-și limitează 
existența la lumea antică, la miturile și ri-
turile ei specifice. Totodată, ele continuă 
să fie relevante pentru timpurile moderne, 
cu toate acestea schimbându-și modul prin 
care se exprimă omul modern, pentru care 
ele apar, de multe ori, fără însemnătate 
simbolică. 

A desluşi conotaţia simbolismului re-
ligios prin implicarea proniei divine 

Prin implicarea proniei divine, cel mai 
adesea imaginile simbolice ies la suprafață 

prin vis, fie că acesta aparține unui nevrotic sau 
unui individ echilibrat mental şi considerat sănătos. 
Ca urmare, inconștientul colectiv se arată a fi, po-
trivit lui Carl Gustav Jung, sursa multor visuri, ceea 
ce le face dificil de înțeles pentru visătorul care 
iese din starea de veghe. Pentru a desluşi conotaţia 
simbolismului religios, putem spune că sentimentul 
religios se manifestă, astfel, sub forma conștiinței 
superiorității și perfecțiunii infinite a lui Dumne-
zeu, în contrast cu slăbiciunea noastră omenească, 
ceea ce înseamnă că simbolismul religios a trezit 
mereu interesul cercetătorilor din domenii diferite 
de activitate, lumea întreagă reprezentând un mare 
simbol ce trebuie să fie explicat, deoarece experi-
enţa emoţională a sacrului nu poate fi separată de 
simbolurile religioase obiective, care devin semne 
revelatoare ale invizibilului din sfera incon-
ştientului! Se constată că similaritățile între 
miturile antice și visele pacienților studiaţi nu 
este doar o pură coincidență, întrucât, chiar 
și inconștient, ne confruntăm de foarte multe 
ori cu simbolismul temelor universale, dintre 
care mitul eroului reprezintă una dintre cele 
mai des întâlnite. Din perspectivă etimologică, 
noţiunea de simbol poate avea sensul de in-
termediar sau mijlocitor şi de semn distinctiv, 
aratând în acelaşi timp o referinţă, o legătură 
necesară între labirintul mitologic şi realitate. 
În sfera sa de cuprindere, simbolul presupune 

existenţa a două lumi, a două ipostaze ale fiinţei, 
ceea ce înseamnă că sensul unei lumi rezidă în cea-
laltă şi că sensul însuşi constituie puntea ce leagă 
două lumi, o lume trecătoare a vieţii pământeşti şi 
o lume veşnică a Împărăţiei cereşti! Deci, simbo-
lul evocă pentru noi nu numai existenţa celor două 
lumi, dar şi posibilitatea unei legături între ele, o 
relaţie care ne dovedeşte că ele nu sunt despărţi-
te definitiv, chiar dacă pronia divină le delimitează 
şi în acelaşi timp le uneşte. Dincolo de tenebrele 
labirintului mitologic, lumea noastră naturală cu 
dimensiune empirică, nu are în sine semnificaţie, 
nici orientare, dar, întruneşte aceste calităţi, câtă 
vreme este un simbol nedefinit al lumii spirituale! 
Privind cu atenţie tenebrele labirintului mitologic, 
putem constata că funcția esențială a mitului eroic 
este dezvoltarea conștiinței Eului individual, prin 
conştiinţa propriilor puteri și slăbiciuni! În cazul vi-
selor despre labirint, susțin analiștii, ele reafirmă 
importanța lui pentru ritul de inițiere, precum și 
rolul de eliberare, mai ales că libertatea este sursa 
de viaţă care dă un sens existenţei şi o primeşte 
simbolic din lumea spirituală pentru a o propulsa în 
sfera cunoaşterii, logosul existând în tenebrele sim-
bolismului religios din care se simbolizează în lu-
mea naturală. Tot ceea ce are semnificaţie în viaţa 
noastră nu e decât simbolul unei alte lumi, în care 
însuşi sensul îşi are rădăcina în tenebrele simbolis-
mului teologic, prin înlănţuirea simbolică a faptelor 
din viaţa noastră şi din cea a lumii saturată de non-
sens şi de multă deşertăciune, labirintul fiindu-ne 
redat ca o înlănţuire cu altă lume, care posedă o 
direcţie şi o sem¬nificaţie aparte, pentru că e lu-
mea care se doreşte a fi spirituală. În concluzie, din 
perspectiva tenebrelor labirintului mitologic şi ale 
simbolismului religios, oamenii pot trăi simbolurile, 
luându-le ca realităţi, iar natura simbolică a proniei 
divine, cu tot ceea ce e înţelept şi sacru în viaţa 
pământească, le poate îndepărta într-un alt spaţiu, 
dar, atunci, aceiaşi oameni sunt afundaţi în lumea 
naturală şi obiectivă, dar văd încarnarea imediată a 
ceea ce e sacru şi, ca într-un realism naiv, ei înlăn-
ţuie spiritul trupului lumesc şi îl proiectează în raza 
de lumină a simbolismului sacru ceresc!

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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Comuna Bustuchin a găz-
duit sâmbătă, 27  iulie 
2024, o nouă ediţie a Fes-
tivalului Folcloric „Iustina 
Băluţeanu” în Piața Pri-
măriei Bustuchin. Zeci de 
copii au fost prezenți la 
eveniment. 

Festivalul de la Bustuchin 
a avut două secțiuni: soliști 
vocali de muzică populară și 
dansuri populare. S-au acor-
dat premii și diplome pentru 
fiecare secțiune. La secţiunea 
solişti vocali, premiul I a fost 
câştigat de Cojocaru Daria și 
Stana Ioana, iar premiul II a 
fost adjudecat de Mara Giu-
lia și Frățilescu Daria. Pârlă-
geanu Denisa din Târgu Jiu 
și Călău Mihai din Pârâul de 
Pripor au câștigat premiul al 
treilea. Două premii speciale 

Câștigătorii Festivalului ,,Iustina Băluțeanu” Câștigătorii Festivalului ,,Iustina Băluțeanu” 
de la Bustuchinde la Bustuchin

au fost acordate la această 
secțiune pentru Copaci Euse-
biu și Măruță Diana, ambii din 
Târgu Jiu. 

Ansamblul de dansuri din 
Bustuchin a câștigat premiul 
I la secțiunea de dansuri po-
pulare. Premiul al II-lea a 
revenit Ansamblul de dan-
suri ,,Românașul= din Târgu 
Logrești, iar premiul al III-
lea a fost câștigat de către 
formația de dansuri popula-

re din Grădiștea. Premiul special 
a ajuns la Ansamblul de dansuri 
populare din Stejari și Stoina. 
Mențiunile la această secțiune au 
fost câștigate de către formațiile 
,,Oltețul= din Sinești și Vladimir. 
Premiile au fost acordate de 
către Consiliul Județean Gorj, 
Consiliul Local și Primăria comu-
nei Bustuchin, Centrul Județean 
pentru Conservarea și Promova-
rea Culturii Tradiționale Gorj.

I.M.

Primăria comunei Logrești 
a scos la concurs un post de 
guard – femeie de serviciu. 
Condițiile specifice care tre-
buie îndeplinite de candidați 
sunt: atestat profesional 
(autorizare ISCIR) privind 
atribuțiile de fochist la ca-
zane de apă caldă și cazane 
de abur de joasă presiune; 
curs de femeie de serviciu 
privind noțiuni fundamenta-

Post de femeie de 
serviciu, scos la concurs 
de Primăria Logrești

le de igienă absolvit sau în curs de 
absolvire; nivel de studii – studii 
generale sau studii medii; nu se 
solicită vechime în muncă.

Calendarul concursului este 
următorul: selecția dosarelor de 
înscriere – 12 august 2024; proba 
scrisă – 29 august 2024; interviul 
– într-un termen de 4 zile lucră-
toare de la data susținerii probei 
scrise.

I.M.

Tânăr din Ilfov, arestat 
în Gorj pentru comiterea 
mai multor infracțiuni

Din cercetările efectua-
te de polițiști a reieșit fap-
tul că acesta s-ar fi aflat 
sub influența alcoolului, la 
momentul producerii eveni-
mentului rutier, fapt relevat 
de rezultatele analizelor la 
probele de sânge.

„Reamintim faptul că în 
dimineața de 29 iulie a.c., 
polițiști din cadrul Poliției 
Municipiului Târgu Jiu – Bi-
roul Rutier au depistat un 
tânăr 24 de ani, din comuna 
Bărbulești, județul Ilfov, în 
timp ce conducea un autotu-
rism, pe strada Victoriei din 
municipiul Târgu Jiu, fără a 
deține permis de conducere. 
Conducătorul auto a refuzat 
testarea cu aparatele din 
dotare, acesta fiind condus 
la spital, unde i-au fost re-
coltate mostre biologice. 
Totodată, în urma verifică-
rilor efectuate, s-a stabilit 
faptul că, tânărul ar fi fost 
implicat în mai multe eve-
nimente rutiere soldate cu 
pagube materiale, pe raza 
municipiului Târgu Jiu, re-
zultând avarierea a șapte 
autoturisme=, au anunțat 
reprezentanții Poliției Gorj.

I.M.

La data de 29 iulie a.c., polițiști din cadrul Poliției Mu-
nicipiului Târgu Jiu – Biroul Rutier au reținut pentru 24 
de ore și introdus în arestul IPJ Gorj, un tânăr 24 de 
ani, din comuna Bărbulești, județul Ilfov, fiind bănuit 
de săvârșirea infracțiunii de conducerea unui vehicul 
pe drumurile publice fără permis de conducere și con-
ducere sub influența alcoolului sau a altor substanțe.
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Un elev din Târgu Jiu a obținut una dintre cele 
trei medalii de argint câștigate de lotul României 
la Olimpiada Internațională de Chimie din Arabia 
Saudită. Este vorba de Radu Nicolae Tăerel, ab-
solvent al Colegiului Național „Tudor Vladimires-
cu” din Târgu Jiu.

Loturi de elevi din peste 85 de țări au parti-
cipat la olimpiada din Arabia Saudită. Elevii 
români au obținut trei medalii de argint și o 

medalie de bronz. 
„Felicitări elevului nostru, Radu Nicolae Tăerel 

(12A), pentru Medalia de Argint, rezultat excepțional 
obținut la Olimpiada Internațională de Chimie, 

Elev din Târgu Jiu, medalie de argint la Elev din Târgu Jiu, medalie de argint la 
Olimpiada Internațională de ChimieOlimpiada Internațională de Chimie

desfășurată în Arabia Saudită! Felicitări doam-
nelor prof. coord. Elena Ciobanu și Elena Vale-
ria Teoteoi!=, a transmis conducerea Colegiului 
Național „Tudor Vladimirescu= din Târgu Jiu.

Elev de excepție, Radu Tăerel s-a calificat în 
acest an la trei olimpiade naționale: Chimie, Ma-
tematică și Informatică.

Ministrul Educaţiei, Ligia Deca, i-a felici-
tat pe elevii români: „Trei medalii de argint și 
una de bronz pentru România, la Olimpiada 
Internațională de Chimie desfășurată în Arabia 
Saudită! Felicitări, Luca, Radu, Andrei și Matei! 

Iată rezultatele lotului României: Răscarachi 
Luca Mihai, medalie de argint, Liceul Teoretic 
Internațional de Informatică București;  Tăerel 

Radu Nicolae, medalie de argint, Colegiul Natio-
nal Tudor Vladimirescu Târgu Jiu, Gorj; Ciobanu 
Andrei, medalie de argint, Colegiul National Tu-
dor Vianu București și Ursăchescu Matei, medalie 
de bronz, Liceul Teoretic Internațional de Infor-
matică București. 

Delegația țării noastre a fost condusă de acad. 
Marius Andruh și conf. univ. Dr. Mihaela Mata-
che, de la Universitatea București.  Observator, 
Daniela Bogdan, Colegiul National Sfântul Sava 
București. Felicitări tuturor!”.

Emiratele Arabe Unite vor fi gazda următoa-
rei ediții a Olimpiadei Internaționale de Chimie 
2025.

I.I.

Let’s Do It, Romania! organi-
zează cea de-a XI-a ediție a Zi-
lei de Curățenie Națională care 
va avea loc anul acesta pe 21 
septembrie. Voluntarii din toate 
județele României sunt invitați să 
redea frumusețea naturii care se 
sufocă, să strângă deșeurile și să 
petreacă o zi alături de oameni 
dornici să facă fapte bune. În-
scrierile se fac pe https://app.
letsdoitromania.ro/login, iar 
informații suplimentare vor oferi 
coordonatorii județeni. 

„Pe 16 septembrie 2009, am 
lansat Let’s Do It, Romania! și am 
invitat toți locuitorii României să 

ni se alăture pentru a curăța 
deșeurile din natură. Cinci-
sprezece ani mai târziu, după 
mii de acțiuni de ecologizare 
și cu peste 2.4 milioane de 
voluntari care ne-au ajutat 
să ne scriem povestea, vă in-
vităm să participați din nou 
în această zi de curățenie 
națională, împreună cu 198 
de țări din întreaga lume. 
Doar împreună arătăm că 
puterea comunității poate 
schimba lumea!=, a declarat 
Anamaria Hâncu, co-fondator 
Let’s Do It, Romania!

I.I.

Ziua de Curățenie Națională, Ziua de Curățenie Națională, 
pe 21 septembriepe 21 septembrie

Producția de cărbune net 
a României a totalizat, în 
primele cinci luni ale acestui 
an, 858.700 tone echivalent 
petrol, fiind cu 20,9% mai 
mică (minus 203.800 tep) 
față de cea din perioada si-
milară din 2023, conform da-
telor centralizate de Institu-
tul Național de Statistică.

Importurile de cărbu-
ne net au fost, în perioada 
menționată, de 87.100 tep, 
mai mici cu 18.800 tep (mi-
nus 17,8%) față de ianuarie-
mai 2023.

În ultima prognoză a 
echilibrului energetic, Co-
misia Națională de Strate-
gie şi Prognoză semnala că, 
până în anul 2026, dinamica 
producției de cărbune, cât 
şi importul sunt prevăzute 
în scădere, pe măsură ce 
alte capacități de producție 
de energie vor fi puse în 
funcțiune.

Astfel, în 2024, producția 
se va reduce cu 6,7% (la 

Cu cât a scăzut producția de cărbune
2,525 milioane tep) şi impor-
turile tot cu 6,7% (la 195.000 
tep), în 2025 cu 8,6% (la 2,31 
milioane tep), respectiv cu 
4,5% (la 185.000 tep), şi în 
2026 cu 10,2% (la 2,075 mili-
oane tep), respectiv cu 2,5% 
(la 180.000 tep).Potrivit Co-
misiei  Naționale de Strate-
gie şi Prognoză, dinamica 

producției de cărbuni cât şi 
importul acestora sunt pre-
văzute în scădere, în perioa-
da 2024-2027, pe măsură ce 
alte capacități de producție 
de energie vor fi puse în 
funcțiune, urmând să de di-
minueze cu 11,4%, respectiv 
cu 24,5%.

M.P.
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Revenire în lumea carstului gorjeanRevenire în lumea carstului gorjean
Spre bordul Dobriței

Perimetrul Șușița Seacă, unde am revenit, este o 
altă zonă în care circulația subterană a apei joacă 
un rol predominant în modelarea reliefului carstic, 
atât subteran, cât și al celui de suprafață.

Repere estivale Repere estivale 

Şuşiţa Seacă continuă să fascineze şi în ziua de azi 
pe iubitorii naturii pentru că are în componenţa sa 
o mare varietate a calcarelor desfăşurată pe o su-

prafaţă considerabilă. Pantele repezi, porţiunile dificile, 
precum şi lipsa apei în perioadele secetoase fac din aceas-
tă zonă un teren redutabil în calea cercetării multitudinii 
de forme şi fenomene carstice existente aici.  

Profitând de câteva zile frumoase, am reconstituit un 
traseu parcurs mai demult pe jos urmărind şi încercând să 
prezint, atât cât se poate, fenomenele întâlnite în cale. 

 Circulaţia subterană a apei în acest perimetru consti-
tuie şi la ora actuală fenomenul cel mai complex şi în ace-
laşi timp cel mai interesant. Această circulaţie este favo-
rizată de constituţia geologică a locului (în cea mai mare 
parte calcare carstificabile), precum şi de particularităţile 
complexului carstic delimitat de Sohodol şi Şuşiţa Verde. 

Astfel, cea mai mare parte din apa izvoarelor Cucute 
şi Bordului, după un scurt traseu de suprafaţă, pătrund 
în subteran şi, după o circulaţie subterană determinată 

de hidrologi pe direcţia NE-SV, ajung în perimetrul Chei-
lor Sohodolului, mai precis în sectorul Nările, Gîrla Vacii, 
Cuptor şi chiar mai departe unde, împreună cu pierderile 
din zona carstică a Sohodolului, dau naştere izbucurilor 
Albulescu şi Balaurul. 

Creasta Dîlmei Cucutelor, fenomenul carstic cel mai 
reprezentativ din perimetrul Şuşiţei Seci, însoţeşte che-
ile pe o lungime de aprox. 3 km constituind versantul lor 
vestic şi fiind formate, în cea mai mare parte, din calcare 
puternic carstificate cu o mare varietate de cleanţuri, ab-
rupturi, lapiezuri şi alte fenomene carstice.  

În opinia speologilor de la Clubul de Speologie <Emil 
Racoviță= din Bucureşti care, în perioada 1980-1983, au 
efectuat primele explorări şi măsurători în acest perime-
tru, creasta Dîlmei Cucutelor s-a format prin acţiunea 
combinată a Şuşiţei Seci şi a pârâului Valea Seacă, cursu-
rile acestora fiind în final drenate în subteran cu scurte 
porţiuni de apariţie la suprafaţă. În cadrul explorărilor 

MĂRIA TA, ȚĂRAN 
ROMÂN.....
Îngenunchez în fața Ta,
Îți sărut mâna cea sfințită,
Cu care-n mii și mii de ani
Ne ai dus mereu spre biruință.

Vrăjmașii sfârtecară țara
Și ne-au suspus la grea robie,
Dar n-ai pierdut nicicând speranța
Și n-ai fost rob pe veșnicie.

Făuritorule de țară, 
Nici de credință n-ai uitat.
Făuritorule de limbă,
Doina mereu ai tot cântat.

Și brazdei tu i-ai dau un rost,
Că din pământ vine speranța,
Și înger binelui i-ai fost,
Că ți-ai iubit vatra și casa.

Țăran Român, Măria Ta,
Cu ochii tot spre zări albastre,
Mereu pe umeri ai purtat
Povara existenței noastre.

În cimitirul țării tale,
Ca Sfânt să ai mereu o cruce.
Fete cu ii îți ies în cale
Și flori frumoas-ți vor aduce.

Flăcăi, în haine strămoșești,
Ți-ar flutura drapelul sfânt,
Să ai o viață ca-n povești
C-ai apărat acest pământ.

Acum, în jilț împărătsc,
Primește voievozii tăi,
Ce, în genunchi, se-mpărtășesc
Și-ți spun că anii le sunt grei.

Vine Ardealul, vine Moldova
Și vine Țara Românească....
Să știi că e mai mică țara...
Români.... forțați să pribegească.

Ogorul nostru-i plin de spini,
De buruieni nu se mai vede,
Iar voi trudiți printre străini, 
Pământul lor să fie verde.

Să-ți chemi nepoții înapoi,
Că fără ei e goală masa.
Fiind pustie, în nevoi,
În hohot tot plânge casa.

În soare iar să râdă-ogorul,
Iar apa in belșug să iasă
Și flori să aibă tot pridvorul,
Să fie bine-n oric casă.

Și școli pustii  să râdă iar
Satele noatre să-nfloreacă,
Să sară micii pe grătr,
Să fie iar blșug pe masă.

Nepoților să le dai temă,
Să judece mereu la rece,
În veci să nu mai aibă teamă,
Că rău-n țară va mai trece.

Decât să-alegă altă țară,
S-aleagă buni conducători,
Să scape neamul de povara
Care i-a dat mereu fiori.

Și adresează-le chemarea
De-a nu uita nicicând povața:
„Fie viața cât de grea,
Tot mai bine-n țara ta=
CONSTANTIN �OFEI RĂ�INARU

efectuate în acea perioadă au fost identificate şi avenele: 
Bidăroaia din Dîlma Cucutelor (-22m), avenul F (-37m), 
avenul I (-12m), precum şi avenul Perseverenţei din Bordul 
Dobriţei (-88m). 

Pentru parcurgerea integrală sau parţială a crestei Dîl-
mei Cucutelor există mai multe trasee cu menţiunea că 
accesul în avenele întâlnite pe parcurs nu poate fi permis 
decât cu echipament speologic şi cu solide cunoştinţe le-
gate de alpinismul subteran. 

În primul dintre acestea se poate parcurge porţiunea 
cheilor până la confluenţa cu Valea Seacă de unde se urcă 
pe creastă şi se parcurge traseul până în şaua La Pârleaz. 
În alt traseu se poate parcurge drumul cam 1 km după 
Valea Seacă unde o potecă abia vizibilă ne poartă nu fără 
efort spre creasta dîlmei. În sfârşit, într-un al treilea tra-
seu se pot parcurge cheile pe drumul forestier până la 
pârâul Bordului de unde se urcă pe firul său până la şaua 
La Pârleaz. De aici se poate continua traseul până în Bor-
dul Dobriţei sau se poate parcurge Dîlma Cucutelor în sens 
invers până la confluenţa cu Valea Seacă. 

MUGUREL PETRESCU        
fotografiile autorului
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Angajare la Liceul Tehnologic ”Constantin Brâncuși” Peștișani 
PAZNIC – PERIOADĂ NEDETERMINATĂ

Liceul Tehnologic =Constantin Brâncuși= Peștișani organizează, la se-
diul său din localitatea Peștișani, sat Peștișani, concurs pentru ocuparea 
postului vacant de paznic, 1 post vacant, funcție de execuție, personal 
nedidactic, 8 ore/zi, 40 ore/săptămână, perioadă nedeterminată.

Condiții specifice:
- studii liceale;
- minim 2 ani vechime în muncă;
- atestat profesional pentru executarea activităților de pază a obiecti-

velor, bunurilor, valorilor și protecția persoanelor în conformitate cu pre-
vederile Legii nr. 333/2003.

Concursul se va desfăşura conform următoarelor etape:
- Selecția dosarelor - se notează cu Admis/Respins;
- Proba scrisă – 100 puncte;
- Interviu – 100 puncte.
Perioada de depunere a dosarelor 01 AUGUST – 14 AUGUST 2024, la 

secretariatul Liceului Tehnologic =Constantin Brâncuși= Peștișani.
Relații suplimentare la numărul de telefon 0253-277113. SOCIETATEA COMPLEXUL ENERGETIC OLTENIA SA- Hostel MAIAMI 

anunță publicul interesat că a depus la APM Gorj documentația tehnică 
pentru obținerea autorizației de mediu pentru desfășurarea activităților 
de:

-Hoteluri și alte facilități de cazare similare;
-Restaurante;
pe amplasamentul din strada Eroilor, nr. 29A, Tg. Jiu, județul Gorj.
Eventualele sugestii sau observații se vor depune în scris la Agenția 

pentru Protecția Mediului Gorj, str. Unirii, nr. 76, Târgu Jiu, jud. Gorj, tel; 
0253215384, fax: 0253212892, e-mail: office@anpm.ro, în termen de 20 
zile de la data apariției prezentului anunț.

MECANOPROD METAL SRL, CUI 15592253, nr. ONRC:J40/420/2019, 
cu sediul în București, Sector 2, Calea Moșilor, nr. 158, Biroul 2C, 
Scara B, Etaj 2, societate în faliment, dosar nr. 2277/95/2018, vin-
de prin licitație publică, în bloc, stoc de materiale/piese de schimb 
pornind de la prețul total/valoare totală de 135.216,10 lei, inclusiv 
TVA.

Licitații vor avea loc zilnic, orele 14, în perioada 09-14 august 
2024, la punctul de lucru al lichidatorului judiciar din Tg. Jiu, str. 
16 Februarie, nr.8, bl. 8, ap.1, jud. Gorj. Înscrierile la licitație se fac 
anterior cu 24 de ore, conform Caiet de sarcini, care se va procura 
de la lichidatorul judiciar, contra cost. Relații la mobil 0744652704 
sau la sediul lichidatorului judiciar.

Lista bunurilor se poate solicita lichidatorului judiciar la adresa 
de mail: stema.inso154@yahoo.com.

Program de vizualizare bunuri: 5-7 august 2024, între orele 10-
15.

Editorial de criză mondialăEditorial de criză mondială
Cod roşu, secetă (ca pe vre-

mea „Morţii căprioarei= a 
lui Labiş), caniculă, protu-

beranţe în Soare, furtuni năprazni-
ce, inundaţii catastrofale, încercare 
de „aşa-zis asasinat= asupra republi-
canului Donald Trump, un înalt ofi-
cial nordcorrean a evadat din lagă-
rul comunistoid în mai democratica 
vecină Coreea de Sud (în lungile şi 
tristele zile de vară după amiezile 
vizionez la TVR 1 împreună cu soţia, 
Gabriela, un serial în vreo 80 de epi-
soade „Prinţul Jumong=, care deja 
ne-a captivat pe amândoi prin aven-
turile neaşteptate, prin răsturnările 
de situaţie, prin imprevizibilitatea 
firului narativ, unul adaptat la gustul 
Occidentului (ca-n romanele de capă 
şi spadă ale lui Dumas, Féval, Verne, 
Sadoveanu ş.a.).

Criza mondială se anunţă volens-
nolens: războaie (ale Israelului, ale 
Rusiei împotriva Ucrainei), urmate 
de inflaţie, scumpirea produselor ali-
mentare, de incapacitatea de plată 
a tot mai multor state, de falimente 
economice, de nemulţumiri sociale, 
de degradarea învăţământului, de 
deprecierea culturii, de decăderea 
literaturii actuale în pseudo-litera-
tură bazată pe poante ieftine, pe 
bancuri răsuflate, pe un textualism 
lipsit de stil, idee, metaforă, (de al-
tfel prăbuşită într-un prozaism stu-
pid), intrat într-o degringoladă fără 
precedent (de pildă am strâns vreo 
sută de plachete semnate de poete-
se de peste tot, le-am rupt coperţi-
le şi am încercat, recitindu-le, să le 

aflu diferenţele, identităţile aucto-
riale şi, vai, n-am reuşit).

Şi, slavă Domnului – mi-s un critic 
literar experimentat, un hermene-
ut încununat cu o teză de doctorat, 
pe deasupra şi autor al unei „Istorii 
transmoderniste a literaturii române 
contemporane= (în 2023 – n.m.,IPB.). 
Aceste „eseuri editoriale=, aceste 
„penibile rateuri= (culmea prefaţate 
şi îndrumate din umbră de scriitori 
profesionişti) sunt „oglinzile hâde= 
ale unor proaste guvernări; sunt tot-
odată reflexia unei politici haotice, 
lipsită de strategii, de proiecte, de 
susţinere financiară; cunosc tineri li-
beri întreprinzători care acuză o fis-
calitate exagerată, impozite şi taxe 
împovărătoare, care vor considera la 
un moment dat că trebuie să renun-
ţe; personal, acuz stăpânirea Româ-
niei de către corporaţii şi companii 
suprastatale, multinaţionale, de că-
tre mastodonţii industriali ori agri-
coli, de către interese oculte mas-
cate de ingenioase spălări de sume 
fabuloase (miliarde de miliarde de 
euro, dolari, lire etc.).

Deopotrivă, mă-ngrijorează scă-
derea până aproape de zero a apeti-
tului de lectură, nu neapărat litera-
tură, ci de construire a unui orizont 
de cultură generală măcar minimal. 
Vor fi vrând unii să mă contrazică? Le 
acord drept de replică fie în „Miracol 
de Brădiceni=, fie în „Gorjeanul= ori 
în „Am&Pm=. Îi rog chiar să-mi furni-
zeze argumente irefutabile. 

Departe de mine vreun gând de-a 
mă supăra ca văcarul pe sat. Ba m-aş 

bucura enorm, fiindcă-aş 
începe să cred din nou că 
autorii de cărţi din orice 
domeniu n-au devenit in-
utili, că munca lor nu-i 
de-a surda, că unele min-
ţi mai vor să priceapă no-
ţiuni, concepte, idei, să 
înţeleagă lumea înconju-
rătoare ca s-o explice şi 
apoi s-o interpreteze ca 
să fie capabili să exprime 
o atitudine fie ea pro sau 
contra; şi să se încume-
te să critice, să creeze, 
să filozofeze (idealist şi 
materialist, adică într-o 
dialectică reconciliabilă 
în transmodernism prin 
credinţa într-o viziune, 
prin exprimarea speran-
ţei într-un viitor mai op-
timist, mai invulnerabil).

Un astronaut de la NASA a atras 
atenţia mapamondului că a aborda 
Terra ecologic e unica ei şi a noas-
tră şansă de-a supravieţui în mileniul 
următor. Subliniez în finalul comen-
tariului meu acest aspect esenţial şi 
provoc marile puteri (China, India, 
Iranul, S.U.A., Rusia, Japonia, Uni-
unea Europeană) să rejudece priori-
tăţile şi să se angajeze într-o luptă 
reală împotriva înarmării, din prici-
na căreia sume uriaşe de fonduri se 
consumă apocaliptic.

Amintindu-mi de-o carte a lui 
Constantin Noica „Modelul cultural 
european= (apărută la Editura Huma-
nitas în 1993 – n.m.,IPB.), îmbrăţişez 
entuziasmul filosofului, deţinător al 

Premiului Herder, din 1988, că mo-
delul cultural european va avea forţa 
culturală să supravieţuiască oricăror 
vicisitudini – deci şi împotriva im-
pertinenţei lui Putin şi refuzului de 
acceptare a democraţiei occidentale 
de către Rusia, retardată istoric, so-
cial, politic, economic, bancar, men-
talitar, literar, artistic etc.

Gânditorul de la Păltiniş pariază 
pe „timpul cel blând al culturii euro-
pene=, guvernat de zeul Kairos, (pe 
care eu l-am considerat protectorul 
meu absolut, paternal, răbdător cu 
aventurile mele prin labirintul vieţii, 
ajunsă în cel de-al 70-lea an de exis-
tenţă. Urmaşii mei să aştepte Kairo-
sul următor! Le doresc să-l prindă!

ION POPESCU-BRĂDICENI

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea 

ce privește  distribuirea cotidianului 
Gorjeanul sunt rugați să apeleze 

nr. de telefon:  0253-218 552  
 Oficiul Județean de Poștă Gorj 
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  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

89908990

MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

VânzăriVânzări

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, bi-
rouri, apartament. Telefon: 
0772902003.

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării florilor 
la ghiveci. 0762.240.225.

 Vând vaci. Telefon: 
0722814556.

Vând autoturism Volkswa-
gen Passat. Tel. 0721542692.

Vând 1500 de mp te-
ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Vând două terenuri, 
de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 
Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. Telefon: 0764680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

Vând ţuică de calita-
te. Preţ negociabil. 

Telefon: 0763253657

Vând 3 cauciucuri Lo-
gan, dimensiuni 185/65 R 15, 
1 buc barum –nou vară ma-
xim 80km (4), 1 buc rleber-
iarnă, 1 buc semperit-T- iar-
nă + 5 cauciucuri vară Spring 
165/70 R14, 81T- GreenMax 
HP. Telefon: 0722859585

Vând/schimb aparta-
ment cu 3 camere, decoman-
dat, Tg. Jiu, str. Gheorghe 
Bărboi, etaj 3, cu aparta-
ment 2 camere, etaj 1 sau 
parter, plus diferență.

Telefon: 0737806713

Vând 2730 mp de te-
ren intravilan amplasat în Tg. 
Jiu, str. Muncii. 0769640104

 Vând apartament în 
Mătăsari, str. Principală, A 
39, parter.

-Vând casă fost magazin, 
gradină, 30 ari.

-Vând casă în Dragotești 
neterminată, partidă cu-
rent, bunar, vie, grădină, 
total 57ari, țuică și vin de 
calitate. 

Telefon 0745549111.
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 Vând  două locuri de 
veci în cimitirul municipal 
Târgu Jiu, intrarea principa-
lă, situat în aripa dreaptă, 
secția, preț negociabil.

Tel: 0784009107

MatrimonialeMatrimoniale
 Domn, 64 de ani, în-

cadrat în câmpul muncii, sin-
gur, fără obligații, cu locuință 
proprietate personală, cu 
toate utilitățile, caut doam-
nă serioasă, de vârstă apro-
piată, fără obligații, pentru 
căsătorie, să avem un trai 
decent. Telefon 0746680411

Proprietar, vând apar-
tament cu 3 camere, etaj 
3/4, bloc din caramidă cu 
acoperiș. Apartamentul este 
compus din 2 dormitoare, 1 
living, 2 holuri, bucătarie, 
baie şi balcon. Suprafața este 
de 70 m2. Dispune de loc de 
parcare, geamuri termopan, 
obloane, plase țânțari, cen-
trală proprie, ușă metalică, 
wifi, aer condiționat etc.

Se vinde cu tot ce este în 
el (3 smart tv, centrală, aer 
condiționat, maşina spalat, 
masină spalat vase, frigi-
der, aragaz electric, cuptor, 
hotă, șemineu electric, etc). 
Preţul este de 89.000 euro 
fix. Adresa: strada Aleea Ga-
rofitei, lângă Şcoala Gen. nr. 
6 și Biserica Sf. Nicolae. Nu 
deranjați inutil. Apartamen-
tul este disponibil imediat. 
Relații la tel. 0745 212894.

 Vând 600 mp teren 
situat în comuna Căpreni 
- centru, cu casă cu două 
camere, cadastru l, împreu-
nă cu teren extravilan 5000 
mp. Preț 19.000 euro. Tel.: 
0744548594.
 Vând autoturism CI-

TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plăti-
te, 100500 km. 0741200146.
Vând butași magnolie 

mov. Telefon 0723228246
Vând teren extravilan 

cu amplasament în cartie-
rul Bârsești pe latura estică 
a școlii Generale Bârsești 
în suprafață de 10279 mp 
+ 4050 mp până în pădurea 
,,Duduroi= – Târgu Jiu. 

Telefon: 0764151013

Toți pacienții care în 
perioada 01.07.2024 au 
achiziționat de la OrtoPro-
fil Prod România SRL- cârjă 
cu sprijin pe antebraț Thu-
asne cu codul 7T.W2016 și 
7T.W20169010, sunt rugați 
să se prezinte la punctul 
de lucru Ortoprofil din lo-
calitatea Târgu Jiu, strada 
Avram Iancu, nr.11, în zile-
le lucrătoare, în intervalul 
orar 08-16.

Vând Citroen C3 Elise. 
An fabricație 2017. Relații la 
tel: 0771221338.
Vând casă cu teren 800 

mp cu apă, canalizare, gaze 
în sat Ceauru, com. Bălești, 
jud. Gorj. 0741625708.
Vând apartament 2 ca-

mere, et. 4, Aleea Garofiței, 
bicicletă fitnes, colțar piele, 
ceasuri mecanice și baterie 
de buzunar, trofeu cerb car-
pantin. 0773993474.
Vând bicicletă damă, 

dimensiune roți 24, dotată 
cu schimbător viteză, cau-
ciucuri + camere noi, suport 
sticlă apă, sonerie baterie, 
pompă, oglondă, cric. 

Telefon: 0353401935. 

DiverseDiverse
 Vând țuică - 15,00 

lei/litru, comuna Turburea.
Tel.: 0726415596

Caut doamnă care poa-
te să locuiască la mine acasă 
la țară și să rămăna stăpână 
pe tot ce am. Nu sunt om de 
îngrijit! Tel.: 0764108500.

Vând 2 parcele teren 
extravilan în suprafață to-
tală de 20.000 mp, situat în 
Drăgoieni, nr. 218C, ambele 
cu ieșire la drumul 66429. 
Telefon: 0732750150.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, 
memorii RAM, HDD / SSD, 
unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 
7, 8, 10, programe, drivere, 
soluții Antivirus. Devirusez 
sistem de operare. Mă de-
plasez la domiciliul clientu-
lui. 0731984506.Vând bicicletă damă, 

dimensiunea roți 24, dotată 
cu schimbător viteză, cau-
ciucuri + cameră noi, suport 
sticlă apă, sonerie baterie, 
pompă, oglindă, cric. Preț 
300 lei. 

Tel.: 0353/401935
 Vând apartament în 

Târgu Jiu, decomandat, zonă 
centrală, parter, 3 camere și 
minisufragerie, 2 balcoane, 
ideal pentru cabinete medi-
cale și locuință.

Tel.: 0766.969.365.
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Sancțiuni multiple, aplicate de jandarmii gorjeni Sancțiuni multiple, aplicate de jandarmii gorjeni 
pentru faptele antisocialepentru faptele antisociale
Echipaje ale Inspectoratului Județean de Jandarmi Gorj au apli-
cat, weekendul trecut, mai multe sancțiuni contravenționale unor 
cetățeni care au încălcat reglemntările legale în vigoare. 

Astfel, jandarmii din Târgu 
Jiu au aplicat două sancțiuni 
contravenționale în valoare 

totală de 2.000 de lei unei persoane 
care a refuzat să părăsească un local 
public la cererea îndreptățită a per-
sonalului de serviciu și a refuzat să 
dea date pentru stabilirea identității 
sale.   

De asemenea, echipajele de 
jandarmi din Novaci au desfășurat 
acțiuni de prevenire a faptelor an-
tisociale în zona de responsabilitate 
și au depistat un număr de treizeci 
și nouă de persoane din județele 
Gorj, Dolj și Vâlcea, pe care le-
au sancționat contravențional cu 
amenzi în valoare totală de 3.600 
lei, pentru că au pătruns cu autotu-
rismele personale în fondul forestier 
național pe Valea Oltețului, au par-

cat aceste autoturisme în alte zone 
decât cele special amenajate și au 
desfășurat activități de picnic în afa-
ra zonelor indicate.

Și jandarmii din Bărbătești au de-
pistat o persoană de 39 ani, domici-
liată în municipiul Craiova, județul 
Dolj care a incendiat vegetația și pa-
iele uscate rămase după treierarea 
grâului cu scopul de a pregăti tere-
nul pentru arat. Persoana depistată 
a fost sancționată contravențional 
cu amendă în valoare de 3.000 lei.

Totodată, echipaje ale IJJ din 
Târgu-Cărbunești au sancționat 
contravențional cu amendă în va-
loare de 200 lei un tânăr de 23 ani 
domiciliat în Târgu-Cărbunești, de-
oarece și-a lăsat liber câinele, aces-
ta din urmă reprezentând un pericol 
pentru persoanele care se aflau în 

Școală de Vară, într-o localitate din GorjȘcoală de Vară, într-o localitate din Gorj

Inițiatorul și coordonatorul 
Școlii de Vară Novaci, prof. 
Elena Basarabă, spune că 
scopul principal urmărit prin 
acest proiect este promova-
rea voluntariatului în rândul 
comunității și realizarea unei 
oferte educaționale atractive 
și gratuite pentru copii și ti-
neri pe perioada vacanței de 
vară. La Școala de Vară, până 
în prezent s-au derulat 10 pro-
iecte sub forma unor ateliere 
de lucru, au avut loc două în-
tâlniri cu specialiști în diverse 
domenii, au lucrat 19 volun-
tari și au participat aproxima-
tiv 746 de copii. 

=Școala de Vară de la No-
vaci și-a propus să facă un 
pas înainte în educarea și for-
marea tineretului novăcean. 
O experiență extraordinară 
pentru copiii participanți a 
fost Atelierul de experimen-

te =Științescu Funky – Scien-
ce=, realizat în colaborare 
cu Fondul Științescu Vâlcea, 
reprezentat de doamna Ga-
briela Solomon, o voluntară 
cu multă experiență dobân-
dită în țară și străinătate. În 
cadrul acestor ateliere, copiii 
de toate vârstele au experi-
mentat =științele cu mâinile 
lor=. Participanții s-au bu-

Organizat de Casa de Cultură, proiectul ”Școala de Vară 
– Novaci”, ediția a VII-a, a fost o încântare pentru cei 
care au participat până acum. 

curat de informații despre 
=zbor=, au realizat lucrări 
practice (rachete, parașute) 
și au participat la un mini-
târg de științe unde copiii au 
primit un pașaport care să le 
ateste realizarea fiecărui ex-
periment: despre magneți și 
proprietățile lor, despre utili-
zarea lor la busole, la trenuri 
și la magia levitării, despre 
utilizare tricourilor cu reali-
tate augmentată și aplicația 
dedicată pentru a vedea cum 
arată sistemul osos, sistemul 
circulator și sistemul digesti-
ve, despre optică, oglinzi și 
caleidoscoape. Marea atracție 
au fost ochelarii VR folosiți te-
matic despre lumea planete-
lor, viața în junglă sau excursii 
imaginare=, au anunțat orga-
nizatorii. Săptămâna aceasta 
se derulează patru ateliere de 
vacanță în regim de voluntari-
at. Urmează apoi o săptămână 
de vacanță pentru conducerea 
Școlii de Vară și pentru volun-
tarii permanenți. Cursurile 
Școlii de Vară vor reîncepe pe 
6 august 2024, cu noi provo-
cări.

C.P.

piața din localitate. 
De altfel, jandarmii din Bumbești-

Jiu au aplicat trei sancțiuni 
contravenționale în valoare totală 
de 400 lei la trei persoane care au 
participat la un scandal, agresându-
se reciproc. 

=Sprijinul jandarmilor gorjeni 
îl puteți solicita atunci când situ-
aţia impune, în mod direct la cel 
mai apropiat echipaj de jandar-
merie sau prin apelarea număru-

lui unic de urgențe 112. Mulțumim 
participanților de la evenimentele 
publice pe care le-am gestionat în 
weekend pentru modul civilizat de 
comportament și interacțiune, efor-
turile noastre de prevenire a fapte-
lor antisociale fiind susținute pentru 
asigurarea climatului de ordine și 
siguranță=, a transmis purtătorul de 
cuvânt al Jandarmeriei Gorj.

IZABELLA MOLNAR

Drum județean închis pentru Drum județean închis pentru 
lucrări de modernizarelucrări de modernizare

Consiliul Județean Hu-
nedoara informează că, în 
perioada 31 iulie – 9 au-
gust, respectiv 26 august – 
30 septembrie, se instituie 
restricții de circulație pe 
DJ 672C: limită jud. Gorj – 
Valea de Pești – DN 66A, pe 
sectorul cuprins între km 
40+776 – 46+006, zilnic, de 

luni până sâmbătă, în inter-
valul orar 07.00 – 17.30.

În perioadele 
menționate, accesul rutier 
va fi oprit în vederea exe-
cutării lucrărilor în cadrul 
obiectivului de investiții 
„Modernizare DJ 672C li-
mită jud. Gorj – Valea de 
Pești – DN 66A=, finanțat 
prin Programul Național de 
Investiții „Anghel Saligny=.

„Cu o valoare totală de 

48,5 milioane de lei, acest 
proiect reflectă respectarea 
angajamentului Consiliului 
Județean Hunedoara pentru 
îmbunătățirea infrastruc-
turii rutiere din regiune. 
Lucrările planificate includ 
asfaltarea integrală a sec-
torului de drum județean, 
lărgirea acostamentelor, 

construirea de ziduri de 
sprijin, podețe și rigole, 
precum și aplicarea de mar-
caje și semnalizări rutiere 
conforme cu standardele de 
siguranță. 

Ne cerem scuze pen-
tru disconfortul creat 
și vă mulțumim pentru 
înțelegere=, conform Consi-
liului Județean Hunedoara.

I.I.
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Agricultura pe înțelesul tuturor Agricultura pe înțelesul tuturor 

Tomatele au �i un mare număr de boli. Dintre 
acestea cele mai dăunătoare sunt:

1 – Alternarioza - Alternaria porri - atacă 
chiar și răsadul pe care apar pete brune, care pe 
plantele din câmp se extind, se unesc formând un 
guler la baza tulpinii. Pe fructe apar la început 
pete mici care cresc, se adâncesc și se înnegresc, 
mai ales în jurul codiței. Fructele mici se înne-
gresc, usucă și cad. Pe fructele mari petele sunt 
circulare, negre și adâncite. Tratamentul se face 
preventiv sau la apariție cu: Alcupral – 0,5%,  Eu-
paren – 0,15%, Folpan – 0,25%, Konker – 1,25 l / 
ha, Labilite – 0,2%, Mancozeb – 2,0 kg/ha, Melo-
dy – 0,3%,  Novozir – 0,2%, Poliram – 0,2%,  Rido-
mil – 3,5 kg / ha, Sancozeb – 2 kg / ha, Systhane, 
Tripomol – 0,2%,sau Zeamă bordeleză – 0,75%. 

2 – Antracnoza - Colletotrichum cocodes - 
debutează cu pete galben-verzui pe frunze care 
apoi devin roz. Uneori ele pot apărea și pe tul-
pini, iar pe fructe acestea sunt mici, galbene și 
apoi devin brun-cenușii, adâncite, umede și moi 
iar ulterior devin negre și se acoperă cu mucegai 
roz-portocaliu. Tratamentul constă în: Acrobat – 
2 kg/ha,  Alcupral – 0,5%, Aliette – 0,4%, Bavistin 
– 0,1%,   Captan – 0,2%, Captadin – 0,2%, Cobox 
– 0,3%,   Dithane – 2,5 kg/ha, Euparen – 0,15%, 
Folpan – 0,2%, Funguran – 0,4%, Melody – 0,3%, 
Merpan – 0,2%, Novozir – 0,2%, Ortocid – 0,3%,   
Oxicupral – 0,5%, Polyram – 0,2%, Quadris 0,75 l /
ha, Ridomil – 0,25%, Shavit – 0,2%, Turdacupral – 
5 kg/ha, Vondozeb – 2,5 kg/ha, Zeamă bordeleză 
– 0,75%, Ziram – 2,5 kg/ha, și altele. 

3 – Cancerul bacterian, ofilirea bacteriană 
- Clavibacter michiganense - atacă vasele con-
ducătoare provocând ofilirea plantelor. Pe coti-
ledoanele răsadurilor apar pete mici, circulare, 
decolorate, cu centrul verde. Aceste pete pot 
apărea și pe frunze și fructe iar pe tulpini uneori 
se observă traseul vaselor necrozate. Pe fructe 
apar mai întâi pete albe care apoi devin brune cu 
aureolă albă sau galbenă iar în zona pedunculului 
apar pete mari, brune cu margini de culoare în-
chisă. Tratamentul constă în: Cobox – 0,5%, Cu-
profix – 0,5%, Dithane – 0,2%, Systhane – 0,25%,   
Vondozeb – 0,2%. 

4 – Făinarea - Leveilula taurica - este favo-
rizată de irigarea pe brazde. Pe fața frunzelor 
apar pete cu multe colțuri, galben-deschis, iar 
pe dos au culoare cenușie. Frunzele atacate se 
usucă și cad provocând desfrunzirea plantelor. Pe 
fructe apare o pâslă alb-cenușie iar fructele nu 
mai cresc, se usucă și cad. Tratamentul constă 
în tratamente cu: Bayleton – 0,25%,   Karathane 
– 0,1%, Metoben – 0,15%, Rubigan – 0,03%, Tilt – 
0,02% și/sau Topsin – 0,1%.  

5 – Fuzarioza - Fusarium oxysporum - constă 
în uscarea frunzelor începând de la baza plantei 
până în vârf ca urmare a distrugerii vaselor con-
ducătoare. La umiditate excesivă pe plante apare 
o pâslă albicioasă. Tratamentul constă în: Meto-
ben – 0,15%, Topsin – 0,1%. 

6 – Mana - Phytophtora infestans -  favori-
zată de temperatură și precipitații atacă toate 
organele plantei. Pe frunze apar pete decolorate, 
gălbui, fără contur precis iar pe  dosul frunzelor în 
dreptul acestora apare un puf albicios. Porțiunile 
atacate se necrozează și frunza se usucă în între-
gime. Pe tulpini și pețioluri apar pete brune, alun-
gite iar pe fructe pete mari brun-măslinii, mai ales 
în zona codiței. Fructele puternic atacate cad și 
se acoperă cu un mucegai puternic. Tratamentul 

Bolile tomatelor
este identic cu cel al alternariozei. 

7 – Pătarea albă, septorioza - Septoria lyco-
persici - atacă frunzele și lăstarii, mai rar tulpini-
le și fructele, prin pete mici brun-cenușii cu mar-
ginile mai închise la culoare care apoi se extind 
și centrul devine albicios cu puncte negre pe fața 
opusă a frunzei. Cu timpul fructele se usucă. Tra-
tamentul constă în: Antracol – 2,5 kg/ha, Bravo 
– 0,4%, Bavistin – 0,05%, Captadin – 0,2%, Captan 
– 0,2%, Cobox – 0,3%, Dithane – 0,2%, Goldazin – 
0,05%, Folpan – 0,2%, Kasumin – 0,15%, Merpan 
– 0,2%, Poliram – 0,2%, Shavit – 0,2%, Vondozeb 
– 0,2%. 

8 – Pătarea cafenie - Fulvia fulva - atacă mai 
ales în sere și solarii, plantele bine dezvoltate. 
Pe frunze apar pe partea superioară pete galbene 
care devin brun-roșiatice iar pe dos în dreptul lor 
apare puf, mai întâi maroniu apoi violaceu. Recol-
ta se diminuează. Tratamentul este identic cu 
cel de la pătarea albă. 

9 – Pătarea frunzelor, bășicarea fructelor - 
Xanthomonas vesicatoria - care se recunoaște 
prin apariția pe frunze, tulpini și apoi pe fructe a 
unor pete mici, rotunde sau de formă neregulată 
galben-verzui sau albicioase mărginite de un con-
tur translucid. Mai întâi frunzele și lăstarii atacați 
se ofilesc, îngălbenesc pe margini, se răsucesc și 
apoi se usucă. Ulterior apar pete mai mari, zemo-
ase, verde închis, care cresc, se usucă, se brunifi-
că și crapă. Această boală afectează cantitativ și 
calitativ fructele. Combaterea se face prin trata-
mente la încheierea rândurilor, repetate apoi la 
7 – 10 zile cu: Alcupral – 0,5 %, Zeamă bordeleză 
– 0,75%, Dithane – 0,2%, Mancozeb Forte – 0,25%,   
Systhane Z – 0,25%, Vondozeb – 0,2% �i altele. 

10 – Pătarea pustulară - Pseudomonas serin-
gae - are simptome asemănătoare cu ale pătării 
frunzelor dar atacul pe fructe se manifestă prin 
pustule mici, punctiforme, proeminente și lucioa-
se. Tratamentul este identic cu cel anterior.

I-am povestit curiosului cel mai frumos vis 
al meu �i de atunci doarme întruna.  

Ion VELICAN 

11 – Putregaiul cenușiu - Botrytinia fuckeli-
ana - acoperă treptat planta cu mucegai cenușiu. 
Pe tulpini, frunze și fructe sub pete țesuturile pu-
trezesc. Pe fructe petele zemoase apar la codiță 
și apoi se extind pe tot fructul și pe ele apare mu-
cegai cenușiu. Acesta se combate cu: Bravo – 2 
l/ha, Calidan – 0,15%, Konker – 0,125%, Labilite 
– 0,2%, Mancozeb – 2 kg/ha, Onefugan – 0,35%,   
Rovral – 0,05%, Sumilex – 0,05%, Teldor – 1 l/ha,   
Trichodex – 2 kg/ha. 

12 – Putregaiul rădăcinii, tulpinii și frunzelor 
- Phytophthora parasitica - atacă toată planta 
dar se observă cel mai bine pe fructele verzi pe 
care apar pete mari ce se brunifică. Cu timpul 
acestea devin moi, zemoase și se acoperă cu mu-
cegai brun-închis. Tratamentul este identic cu 
cel de la putregaiul cenu�iu. 

13 – Rizoctonioza - Rizoctonia solani - este 
preluată de pe sol prin ploaie sau irigare prin as-
persiune. Pe fructele verzi aflate în contact cu 
solul sau pe partea de jos a acestora apar pete 
rotunde, brune-închis mărginite de inele concen-
trice mai deschise la culoare care ulterior devin 
brune. Aici epiderma crapă. 

Boala se manifestă și pe tulpini și rădăcini. 
Tratamentul constă în: Folpan – 0,2% pe răsad,  
Rovral – 5 gr /1 kg sămânță. 

Mai sunt �i alte boli ale tomatelor, dar mai 
puțin păgubitoare sau specifice altor regiuni 
geografice ale țării. Este foarte important 
să se respecte mai întâi rotația culturilor 
�i igiena culturală �i să se aplice măsurile 

preventive, spre a evita contaminarea 
fructelor cu produse toxice, a nu cre�te 

costurile sau a nu diminua recoltele. 

Pentru explicații mult mai amănunțite �i o mai 
bună înțelegere a acestor tehnologii consultați 

cartea mea  
  

 Ghidul fermierilor mici și mijlocii: 
– vol. 1 – Culturi de câmp, furajere 

�i legumicole - ediția 2020,
- vol. 2 – Viticultură �i vinificație - ediția 2021,

-  vol. 3 – Pomicultură - ediția 2022,
- vol. 4 – Zootehnie - ediția 2023

     Telefon: 0764 471 206 - permanent  

Stimați fermieri, posesori sau nu de familii 
de albine, vă rog să respectăm cu toții, chiar 
mai mult decât pe noi în�ine, aceste gâze, 
vechi de peste 400 de milioane de ani pe pă-
mânt - deci cu mult mai vechi decât noi, oa-
menii, pe pământ - căci ele sunt cele care ne 
țin pe noi pe acest pământ, ele sunt, cum s-ar 
spune, craca pe care stăm, �i dacă ele dis-
par, cu siguranță dispărem �i noi, omenirea. 
Nu sunt vorbe mari, spuse în loc de altceva, ci 
un avertisment de ultimă oră pe care mă văd 
nevoit să-l lansez. Primesc suficient de multe 
telefoane în care mi se aduce la cuno�tință 
despre masacrarea familiilor de albine de 
către posesorii de unul sau mai mulți pomi 
fructiferi care fac tratamente chimice „după 
ureche” �i în momente total nepotrivite, mai 
ales în timpul înfloritului, �i fără să anunțe 
apicultorii de acesta. Legea 383/2013, cu 
modificările ulterioare a apiculturii preve-
de pedepse aspre pentru astfel de nereguli.                                             
A�adar:

Cu câteva zile înainte de a efectua un 
tratament chimic la pomi, vii sau legume 

în câmp, anunțați primăria de acest lucru, 
comunicând ziua tratamentului și produsele 

pe care le veți folosi.
Primăriile sunt obligate să în�tiințeze pe 

apicultorii din zona respectivă de acest lu-
cru.

Nu uitați: majoritatea plantelor sunt pole-
nizate de insecte precum albinele. Dacă aces-
tea dispar, iau cu ele pe altă lume �i sursele 
noastre de hrană.

Și dacă hrană nu e ... nimic nu e!

A�tept cu deosebit interes propunerile, 
sugestiile dumneavoastră, stimați cititori, 

fermieri, �i despre alte subiecte de interes în 
activitatea cotidiană din ferma, gospodăria 

dumneavoastră  căci:

Dacă toate astea fi-vor respectate,
         Bunăstarea vine către tine apoi...

Ing. ION VELICI
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Echipa de eșalon terț Vulturii 
Fărcășești a anunțat două noi tran-
sferuri. Este vorba despre un atacant 
și un mijlocaș. Horia Şitoianu și Fe-
derico Bloțu s-au alăturat lotului pre-
gătit de Cătălin Bucă. Cel din urmă a 

Încă doi jucători au devenit ,,vulturi”
lucrat cu antrenorul la Flacăra Hore-
zu. ,,În vârstă de 17 de ani, acesta 
sosește la echipa noastră de la Fla-
căra Horezu. Poziția sa de bază este 
mijlocaș dreapta. Începându-și carie-
ra de fotbalist ca  junior la SCM Râm-

nicu Vâlcea, Federico a mai evoluat 
și la CSM Deva. De curând, echipei 
noastre i s-a alăturat Șitoianu Horia. 
În vârstă de 27 de ani, acesta sosește 
de la Jiul Rovinari. Poziția sa de bază 
este atacant, însă poate evolua și 

ca mijlocaș. De-a lungul timpului a 
mai avut experiențe la Internațional 
Bălești, Gloria Bistrița, CSC Negomir 
și Jiul Rovinari”, au anunțat oficialii 
trupei gorjene.

CĂTĂLIN PASĂRE

CĂTĂLIN PASĂRE       

Antrenorul Farului 
Constanța, Ghe-
orghe Hagi (59 de 

ani), a refuzat preluarea 
echipei naționale de fotbal a 
României. 

Decizia i-a fost comu-
nicată, luni, președintelui 
Federației Române de Fot-
bal, Răzvan Burleanu. 

Fostul mare internațional 
a admis că hotărârea nu a 
fost deloc simplă. 

Pe de altă parte, oficialii 
FRF au transmis că tehnici-
anul constănțean rămâne 
o parte esențială din feno-
men.

,,Federația Română de 
Fotbal dorește să își expri-
me recunoștință față de 
domnul Gheorghe Hagi pen-
tru deschiderea și dorința 
sa de a prelua conducerea 
echipei naționale de fotbal 
a României. 

Hagi este un simbol al 
fotbalului românesc, iar 
angajamentul său continuu 
față de acest sport este 
deosebit de apreciat. FRF 
înțelege însă motivele care 
au stat la baza deciziei sale 

Hagi a spus NU! Un alt ,,decar”, Hagi a spus NU! Un alt ,,decar”, 
favorit să preia naționalafavorit să preia naționala

de a nu prelua, în acest mo-
ment, rolul de selecționer al 
echipei naționale și respectă 
decizia sa. 

FRF îi urează mult suc-
ces în continuare în cadrul 
proiectului Farul Constanța, 
având deplina încredere că 
Gheorghe Hagi va continua 
să contribuie semnificativ 
la dezvoltarea fotbalului ro-
mânesc, așa cum a făcut-o 
de-a lungul întregii sale ca-
riere. 

Cu siguranță, mai de-
vreme sau mai târziu, dom-
nul Hagi va conduce echipa 
națională a României de pe 
banca tehnică spre noi suc-
cese. 

Spiritul său ambițios, 
dăruirea și pasiunea pen-
tru fotbal reprezintă valori 
esențiale care, cu siguranță, 
la momentul potrivit, vor 
aduce beneficii imense echi-
pei naționale=, s-a scris pe 
frf.ro.

,,Am analizat în ultime-
le zile această posibilitate, 
pentru că, pe de o parte, 
trebuiau îndeplinite anumi-
te condiții ale FRF, iar pe 
de altă parte există proiec-
tul pe care l-am început la 

Farul Constanța în urmă cu 
trei ani, unde îmi doresc să 
construim un club puternic. 

Din acest motiv am de-
cis că nu pot accepta, în 
acest moment, propune-
rea Federației Române de 
Fotbal de a fi selecționerul 
echipei naționale. A fost cu 
siguranță una din cele mai 
dificile decizii pe care le-
am luat în întreaga carieră, 
pentru că naționala Români-
ei reprezintă visul oricărui 

tehnician român”, a trans-
mis Gheorghe Hagi.

Adrian Mutu este acum 
principalul favorit pentru a 
prelua prima reprezentati-
vă.

,,Îi cunosc pe jucători, 
pe Drăgușin l-am debutat la 
U21. Pe Marius Marin l-am 
făcut căpitanul echipei, 
chiar dacă nu juca la Mirel. 
L-am adus și pe Rațiu, sunt 
jucători pe care îi cunosc 
pentru că generația asta a 

fost cu Mirel și cu mine. Cred 
că este o generație de valoa-
re, o generație de suflet. Cu 
Rădoi, dar și cu mine l, au 
produs niște emoții impor-
tante suporterilor români la 
EURO. 

Vedem ce se întâmplă, 
normal că asta e una dintre 
dorințele mele (n.r.- să fie 
selecționerul României)=, a 
spus Mutu, înainte ca Edi Ior-
dănescu să anunțe că nu va 
continua la națională.
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Înotătorul român David 
Popovici (19 ani) a cu-
cerit, luni seara, me-

dalia de aur în proba de 200 
m liber din cadrul Jocurilor 
Olimpice de la Paris. Popo-
vici, dublu campion mondial 
şi cvadruplu campion euro-
pean, a obţinut primul titlu 
olimpic din istoria înotului 
masculin românesc cu timpul 
de 1 min 44 sec 72/100, fi-
ind mai rapid cu două sutimi 

David Popovici, campion olimpic: ,,Am plâns la primul interviu”
decât britanicul Matthew Ri-
chards (1 min 44 sec 74/100). 
Bronzul i-a revenit america-
nului Luke Hobson, cu 1 min 
44 sec 79/100.

,,A fost o luptă de câini, 
fix aşa aş descrie-o. Pe ulti-
mii 50 de metri l-am văzut 
pe american că e în faţa 
mea. Chiar dacă nu te uiţi 
la ei îi simţi acolo în ceafă. 
Chiar dacă nu m-am uitat 
la ei, nu mi-am permis nici 
pentru o secundă să o las 
moale. Nu trebuia să plec 

nici prea tare, nici prea în-
cet, am făcut exact cursa pe 
care trebuia să o fac. Bine-
înţeles că mă bucur pentru 
medalie şi mă bucur că am 
făcut istorie pentru înot=, 
a declarat Popovici imediat 
după performanța obținută.

Proaspăt campion olim-
pic, David a vorbit despre 
trăirile care l-au încercat 
după ce a obținut aurul, dar 
și despre faptul că visuri-
le devin realitate cu multă 
muncă și perseverență.

,,Mi-am dat seama că am 
câştigat când am atins plă-
cuţa, pentru că ele au nişte 
lumini pe ele, dacă atingi 
primul e o singură lumină, al 
doilea două lumini, al trei-
lea trei lumini, şi am văzut 
instant că sunt primul. Eu-
forie, lacrimi şi la mine, nu 
sunt eu cel mai deschis, dar 
am plâns şi eu, când am dat 
primul interviu celor de la 
TVR. Îmi dădeau lacrimile, 

inclusiv pe podium, m-am 
abţinut cu greu. Când eram 
mic mă uitam la Jocurile 
Olimpice, la Michael Phelps, 
la cum este ridicat steagul 
tuturor celorlalţi campi-
on olimpici, cum i se ridică 
steagul şi am visat la acest 
moment. La 11 ani aveam 
tortul meu, a fost cu Jocuri-
le Olimpice Tokyo 2020. Adi-
că eu de la 10-11 ani ştiam 
că îmi doresc să ajung la Jo-
curi şi dacă eu am reuşit, un 

băiat născut crescut în Pan-
telimon şi Titan, adică nimic 
special, dar de fapt este 
special, dacă eu am reuşit, 
un băiat complet obişnuit, 
absolut oricine poate, prin 
determinare, perseverenţă, 
muncă=, a spus Popovici.

Ultima medalie olimpică 
a înotului românesc datează 
din 2004, când Camelia Po-
tec lua aurul la 200 m liber 
la Atena, iar Răzvan Florea 
bronzul la 200 m spate.

Începe sezonul fotbalistic pentru două formații 
din Gorj. Gilortul Târgu Cărbunești (Liga 3) și CSO 
Turceni (Liga 4) se întâlnesc în turul 1 al Cupei 
României. 

Partida este programată pe Stadionul Orășenesc 
din Turceni, miercuri, începând cu ora 17:30. 

Cele două formații au trecut prin schimbări 
majore în această vară. 

Duel gorjean în Cupa României
Mario Găman, Bobi Staicu împreună cu mai 

mulți jucători au plecat de la Gilortul, în timp ce 
la Turceni incertitudinea este mai accentuată. 

Echipa nu mai are președintele și conducerea 
tehnică din sezonul precedent și va trebuie să în-
cropească un lot pentru această confruntare. Tu-
rul 2 al competiției are loc pe 7 august 2024.
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